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Forord 

By- og bygningsbevaringsarbejdet blev pr. 1.1.1993 overført 
fra Planstyrelsen til Skov- og NaturstyreIsen. Kongens Eng­
have Bydelsatlas er således resultatet af Skov- og Natur­
styreisens kortlægning og registrering af bevaringsværdier i 
Kongens Enghave. 

Bydelsatlasset beskriver de bevaringsværdige arkitektoniske 
sammenhænge, som kan iagttages i bydelen, samt de særlige 
historiske og topografiske forhold, der har præget bydelens 
tilblivelse. Herudover er bygningernes bevaringsværdi angi­
vet på kortudsnit. 

Arbejdet med at registrere bevaringsværdier i bygninger og 
bymiljøer blev indledt i 1987. Nu 6 år senere, er der udgivet 
en hel serie kommune- og bydelsatlas, der hver giver en 
kortfattet oversigt over bevaringsværdierne i de enkelte kom­
muner, og i København de enkelte bydele . 

Kongens Enghave Bydelsatlas er et led i rækken af atlas over 
de københavnske bydele. Atlasserien vil omfatte hele Køben­
havns Kommune i Il bind, og afsluttes i 1996 med et samlet 
atlas for hele kommunen. Hidtil er der udgiver bydelsatlas for 
Vesterbro, Bispebjerg, Østerbro og Amager. 

Hensigten med regi streringen er først og fremmest at give 
borgere, planlæggere og politikere overblik over, og dermed 
mulighed for at vurdere, hvilke arkitektoniske og kulturhisto­
ri ske kvaliteter, der bør værnes om. 

Herudover er det ønskeligt, at bydelsatlasset i ndgår som en 
del af forudsætningsmaterialet for den kommunale planlæg­
nll1g. 

Arbejdet med dette bydelsatlas blev indledt i efteråret 1992 
med en forundersøgelse udarbejdet af arkitekt Benny Bøui­
ger. Stadsarkitektens Direktorat, Københavns Kommune har 
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under ledelse af arkitekt Kirsten Mølgaard foretaget registre­
ring af bygninger og bymæssige værdier. I registreringen 
deltog arkitekterne Carsten Becker, Birgit Brøndum, Haile 
Tedla og Hans Henrik Hovgård. Københavns Kommunes 
Direktorat for Fysisk Planlægning har udarbejdet en del af 
baggrundsmaterialet for atlasset. 

ArkitektJørn Kjærsgaard, arkitektfirmaet Ib Andersen & Juul 
Møller, har redigeret, skrevet teksten og stået for den grafiske 
tilrettelægning. Sten Lange har fotograferet. I Skov- ogNatur­
styrelsen har cand . mag. Hannelene Toft Jensen været ansvar­
lig for arbejdet. 

I hele arbejdsperioden har der været nedsat en følgegruppe, 
som løbende har vurderet resultaterne og iøvrigt har medvir­
ket med rådgivning og inspiration undervejs. 

Følgegruppen bestod af Richard Hans og K.E. Clemmensen, 
Lokalhistorisk Arkiv for Kongens Enghave, Kirsten Reinhold 
Pedersen, Frederiksholms Bibliotek, Ole Boesen, Karens 
Minde, Aage Byrgesen, Sydvestkvarterets Lokalråd, Vagn 
Smed og Flemming Romme, Sydvest Folkeblad, Mette Bruun 
Beyer, Københavns Bymuseum, Jørn Lovmand, Foreningen 
til Hovedstadens Forskønnelse, Freddy Avnby, Byforny­
elsesselskabet København s.m.b.a., Lisbet Sloth , SBS-Byfor­
nyelse, Jytte Toft, Stadsarkitektens Direktorat, Københavns 
Kommune, Michaela BrUel , Margrete Bech og Eva Gleerup, 
Københavns Kommunes Direktorat for Fysisk Planlægning, 
som alle takkes for deres medvirken . 

d,1A4, rJl4k'7-11t1 
Karen Westerbye-Juhl 
Direktør 
Skov- og Naturstyreisen 

Regislrerillgsholdel saml j(,j!?,e­
gruppen, der har medvirket 1111der 
arbejdeI /lied KOl/gens Eng/ulI'e 
Bydeisa/las. fra I'ellsfre: Carsten 
Beder. BirgiT Brfmdllll/. J{)m Lo\'­
malld. K. E, Clemmensen. Margrete 
Bech. Richard HallS, Melfe 8/"11111/ 
Beyer, Kirsten M(j{gaard, Freddy 
AVl/by. Lisbet SfOlh. Michaela Briie!. 
Bel/ilY Botfiger. Haile Ted/a. Hal/ne­
!CIIC Tofr JenselI. Hcms Hel/ rik Hov­
gård. Jorn Kjærsgaard, Aage ByrgeselI 
og Vagll Smed. 

{};t;rraS~ . 
Otto Kaszner 
Stadsarkitekt 
Københavns Kommune 



Indledning 

Som boligområde er Kongens Enghave udbygget i perioden fra 1908 
frem til I 950'erne. Også Vesterbro, ørrebro og Østerbro blev udbygget 
over en 40 års periode og i li ghed med disse bydele har Kongens 
Enghaves kone udbygningsperiode skabt en homogen bygningsmasse, 
præget af sin tids arkitekwridealer. Kongens Enghaves bystruktur er 
domineret af få, store byelementer: Etageboligområderne omkring 
Mozarrsvej-Borgbjergsvej, Bavnehøjkvanerel. Vestre Kirkegård . Syd­
havnens erhvervsområder og det store, åbne område i sydvest med 
Karens Minde. haveforeningerne og Tippen. Bydelens indkøbss trøg er 
beliggende langs Mozartsvej-Borgbjergsvej. Stort set alle bydelens 
boligområder er opført efter samlede bebyggelses planer, så der er i høj 
grad tale om en planlagt bydel. Mod vest grænser bydelen op til et af 
Københavns største grønne områder - Valbyparken og Valby Idrætspark. 

Bydelen opdeles af baneforbindelser og de store ind faldsveje til stor­
byen: Ellebjergvej-P. Knudsens Gade og Sjællandsbroen-Sydhavnsga­
de- Vasbygade. den sidstnævnte også kaldet centrumfo rbindelsen. Set fra 
de store indfaldsveje præges indtrykket af bydelen især af Sydhavnens 
store industriområder, der på trods af punktvise fornyelser udsender 
signaler 0 111 stagnati on, og mange steder fremtræder med en øde og 
fo rbl æst karakter. 

Trafjkudviklingen har sat sit præg på boligmiljøet omkring indfaldsve­
jene. De store veje er flere steder blevet udvidet på fo rhavernes bekost­
ning, og trafikintensiteten får vejene til at fungere som barrierer. På trods 
heraf rummer Kongens Enghave mange bykvaliteter. Bevæger man sig 
væk fra de store veje, kom mer man til en række varierede og karakter­
fu lde byområder, hvoraf flere skal fremhæves: Vestre Kirkegård, der 
med sine alleplallln inger fremtræder S0 111 et stramt og markant grønt 
anl æg; det vel planlagte Bavnehøjkvaner med skole, instituti oner og 
brandstation; funktionalistiske karrebebyggelser i Musikbyen; Sjælør 
Boulevard som et bredt park strøg med forbindelse til Karens Minde og 
til det store. ubebyggede område mod syd: haveforeninger med charme­
rende kanal- og sømiljøer; Fiskerhavnen med et næsten idyllisk, maritimt 
miljø; de grønne områder ved Kal vebodløbet samt den fligede kystlinie 
med Teglværkshavnen og Frederiksholm løbel. 

I forbindelse med etabl ering af Øresundsbroen. er der planlagt to nye 
baner, der vi l passere Kongens Enghave: Jernbanen for persontog fra 
Københavns Hovedbanegård til Lufthavnen og videre til Sverige følger 
først DSB's arealer til Sydhavn Station. Herefter løber banen langs 
Sydhavnsgade og krydser Kalveboderne på en lav bro syd for Sjællands­
broen. Umiddelbart før krydsningen af Kalvebodløbet flettes sporene 
sammen med en anden bane, der anlægges først og fremmest ti l godstog. 
Godsbanen løber fra de eksisterende spor i Vigerslev under Gammel 
Køge Landevej og langs Valby Idrætspark frem til KaIvebodløbel. 

Kommuneplanen åbner mulighed for en udbygning af den sydlige del af 
Kongens Enghave med bl.a. nye boliger på Karens Minde-arealet og 
arealerne syd herfor. 

Kortlægning af bevaringsværdierne 
Baggrunden for bydelsatiasset har været en omfattende registrering af 
bebyggelsen i Kongens Enghave. I sommeren 1993 gennemfønes en 
kortlægning og fotografering af alle bygninger opført før 1950. Vurde­
ringen af de konkrete fo rhold er således foretaget på stedet, og resulta­
terne er indført på skemaer. Vurderingen af det enkelte hu s er foretaget 
ud fra en række kriterier: Ark itektonisk. kulturhi storisk og milj ømæssig 
værdi , origi nalitet og til stand. Til brug for loka lpl an- og byggesags­
administrationen er vurderingerne udføn i en skala fra 1-9, mens der i 
dette atlas er vist oversigtlige kort i tre kategorier: HØj bevaringsværdi, 
middel bevaringsværdi og lav bevaringsværdi. 

Skemaer, kort og fotografier samt den foretagne overførsel af bygnings­
vurderi ngen til EDB deponeres hos kommunen til brug for den kom mu-
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nale planlægning og sag ·behandling. Sideløbende med kortlægningen af 
bebyggelsen er der foretaget analyser af de bymæssige kval iteter. De 
bymæssige kval iteter beskri ves og vurderes efter følgende kriterier: 
Topografi. hi storie og arkitektoni ske kvaliteter. 

Kortlægning af bydelens byp lanmæssige træk og reg istreringen af de 
enkelte bygninger er to uafhængige vurderinger, SO I11 kan medføre. at 
bygninger i den ene sammenhæng - den byplanmæssige - kan være 
fremhævet for deres byarkitektoni ske kvaliteter, men ikke er det som 
enkeltbygninger. Det omvendte vil også ofte være til fæ ldet. Afvejningen 
af, om en bygning bør bevares eller udskiftes med en nybygning, afgøres 
ikke i kort lægningen og registreringen. Resultaterne af de udførte vurde­
ringer bør derimod indgå i de kommunale overvejelser under planlæg­
ningsprocessen og i byggesagsbehandlingen . 

Beskri velsen giver et samlet billede af bydelens hovedtræk og er opdelt 
i tre niveauer: Dominerende træk, bebyggelsesmønstre og byarkitekto­
ni ske elementer. Under dominerende træk beskrives bydelens vigtigste 
strukturskabende elementer og de arkitektoniske hovedtræk. Under 
bebyggelsesmønstre beskrives karakteristiske bebyggelser og under 
byarkitektoniske elementer beskrives bydelens pladser. karakteri stiske 
gade- og sti forløb m. v. 

Hvordan kan atlasset bruges? 
Kongens Enghave Bydelsatl as indeholder kun et udvalg af de kort og 
registreringer. der er udarbejdet i Forbindelse med konlægningen. og 
atlasset viderebringer således kun registreringens hovedresultater. Der 
redegøres for bydelens hovedt ræk og de byarkitektoniske sammen­
hænge, og hvil ke bygninger, der har fået tildelt en høj, middel eller lav 
bevaringsværdi. Den enkelte ejendomsejer kan se på oversigtskortene, 
side 32-38, hvorledes ejendommen er vurderet. Københavns Kommune 
kan bruge atlasset som støtte i forbindelse med kommune- og lokalplan­
lægningen samt byggesagsbehandlingen. og beboerne kan bruge atlasset 
som en vejviser i bydelens bygningshistoriske forhold og i de by- og 
bygningsmæssige kvaliteter. 
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Bebyggelse og landskab 

Kongens Enghave har i perioden fra 1850 til 1950 ændret karakter fra et 
oprindeligt, sparsomt bebygget landbrugsområde. over et landskab præ­
get af udnyttelsen af de rige forekomster af ler og kalk i perioden 1870-
1918, til en næsten fuldt udbygget bydel i I 950'erne med trafikanlæg. 
store bolig- og industriOlllråder, institutioner og grønne områder. 

Kongens Enghave ligger på en del af en moræneflade, der blev dannet af 
0resundsgletscheren under den sidste istid. Inddæmningerogopfyldnin­
ger med bl.a. en stor del af storbyens renovation har siden 1850'erne 
næsten fordoblet bydelens areal. Bydelen rummer tre forskellige ter­
ræntyper. Mod syd findes det nade, inddæmmede område med afvan­
dingskanaler og havnebassiner. Mellem den oprindelige kystlinie og 
KØge Bugt-banen er landskabet en del af en lav bakkeø, hvi s højeste 
punkt er beliggende i ca. 5 m's højde ved Mozarts Plads. Området nord 
for banelinien er en del af Valby Bakkes sydskråning, der inden for 
bydelen stiger jævnt mod nord til en højde på 21 m. 

Det oprindelige landskab 
Enghaveområdet lå isoleret på overgangen mellem Valby og Køben­
havn. Der har aldrig været nogen egentlig landsby i området. Det antages, 
at området har været bebygget og dyrket i 1400-tallet, for senere 
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udelukkende at blive udnyttet som engareal. Kong Frederikd. III indløste 
»Valby Birks Enghave« i 1653. og området var i kongehusets besiddelse 
frem til 1795. hvor det blev udstykket i 22 parceller. Herefter blev 
området spredt bebygget med udnyttergårde og en del lystgårde. De to 
største gårde var Frederiksholm og Larsensminde . 

Kystlinien forløb lige syd for Vestre Kirkegård, hvor nu banelinien er 
placeret. Kystlandskabet var overvejende sumpede strandenge. Engha­
vevej var hovedforbindel sen til København. 

Bydelens kontakt til landskabet 
Kongens Enghave grænser mod vest op mod et af hovedstadens største 
rekreative arealer - Valbyparken og Valby Idrætspark. Vestre Kirkegård, 
Bavnehøj Idrætsanlæg, de mange kofonihaveområder, de opfyldte, ube­
byggede arealer mod syd - kaldet Tippen - og beliggenheden ved 
Sydhavnen tilfører bydelen et grønt og åbent præg. Bydelens boligom­
råder er i nogen grad afskåret fra havnen af de store, sammenhængende 
industriområder. Kun deovenfor nævnte opfyldte arealer mod syd skaber 
en grøn forbindel se til kysten. Herfra er der udsigt mod storbyens 
fikspunkter - tårne og spir m. v. - og Amagers grønne kystlinie. 

I Swllig del af Val"." Bakke 

.. 

LI~ftlolO. Tippen sel fra syd. I baggnm­
den ses Enghal'e KaJ/ai og Haveforenin­
gen MlIsikbyell. 

U/IIdsk(lbsiso/1/etri /lied m 'erdrel'lIe 
h~)jder. If!l/slra/iollen I'iser tydeligt de 
karakterisTiske e/ell/elller i Kongens 
ElIghm'es falldskab: 

Del sydlige inddæJ/lmede vlIlrlide 
lIIed l\tlllaler og Itrn'lIebt/ssiller, 

Den {m'e bakke,j me/lell/ den oprin­
delige kys! og /)lll1en 

Valby BaHes sydskrilIling. 
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Terræn/orlll og gadenet, Klfl"l 'er er I'ist med 3 II/'S højdeforskel. 

Tippen med Valby Gasbeholder i baggrunden. 
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Kongens EI/gllt/ves terræl!forlll til' 1850 illdtegnet på et II/tlidigt geodætisk kor/. 
Der er 1 III 's hojdeforskellllellelll kil/Terne. Mål 1 :30.000. 

EnglulI'e Kalla! I·etl Hm'e!orellil/gell Musikbyell. setl1Iod 1I0rd. 
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Bydelens historiske udvikling 

Kongens Enghave har en ri gholdig lokalhi storie. 1 denne sammenhæng 
fremdrages imidlertid kun de hi storiske forhold, der har haft betydning 
for by møn sterets ud vikli ng. Ved udgravninger har man kon stateret at 
Kongens Enghave har været bebygget allerede i Ertebøll etiden. Kongen s 
Enghave er første gang omtalt i 1532, hvor Kong Frederik d. 1 skri ver til 
Mester Fadder Bøssestøber om hans pligt til at vedligeholde kongens 
høbjærgningsområde. Dette arbejde varetog Valbybønderne. 11695 var 
der ved hal vøen Sjælør et færgested, som gav forbindel se til Amager. 
Herfra drev man fi skeri og sælfangst. SjælØr betyder »Sælhundehalvø«. 

Frem til 1800-tallet, hvor udstykningen af Kongens Enghave begyndte, 
bestod området af sumpede enge med ringe dyrkningsværdi. Den eneste 
forbindel se til området var Enghavevej, som ku n var et bugtet hjul spor. 

Perioden 1870-1900 
Vestre Kirkegård, der er byens største, blev anlagt af Københavns 
Kommune i 1870. Den er fl ere gange blevet udvidet og omfatter nu ca. 
54 ha. 1 I 880'erne blev der afstået arealer ti l henholdsv is Mosaisk Vestre 
Kirkegård og Katolsk Kirkegård. 

På grund af udbygningen af brokvartererne var der i I 870' erne stor 
efterspørgsel efter tegl og mørtel. I Kongens Enghave var der righoldige 
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og lett ilgængelige forekomster af ler og kalk. Derfor flyttede den første 
virksom hed, Frederiksholm Kalk- og Teglværk, til området. Teglværket 
kom hurtigt til at grave ler i hele området. Der blev også an lagt en lille 
havn, som senere blev udbygget til Teglværkshavnen. Frem til I. 
verdenskrig voksede virksomheden og havde op til 500 ansatte. 

Allerede i 1872 begyndte inddæmningen af strandarealerne. Også de 
inddæmmede arealer blev udnyttet til lergravning. 1 1897 begyndte 
opfyldningerne i Kal vebod Strand til godsbanelini en. 

Perioden 1900-1920 
1 190 I bl ev Kongen s Enghave sammen med Valby, Vanl øse og Brønshøj 
indlemmet i Københ avns Kommune. På samme tidspunkt blev slu sevæ r­
ket og spærredæmningen til Amager an lagt. Det muli ggjorde anlæg af 
Sydhavnen. Omkring århundredskiftet boede der 442 personer i Kon­
gens Enghave. 

I 1908 blev der afholdt en international byplankonkurrence om en gade­
og bebyggelsesplan for de indlemmede di strikter. 2.præmieforslaget fik 
især betydning for di strikternes efterfølgende udbygning. Det var ud­
arbejdet af den senere stadsingeniør A. Bjerre. Hovedideen i planen var, 
at den høje bebyggel se og de lokale centre skulle placeres ved hoved-
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På Generafswbel/s korrfra 1854 ses 
gårdene Frederiksholm, Frederikslund. 
Lisesminde, ulrsensm;mle og Wif­
hell1lsminde. Det ses endvidere, til 

matrikefstrukturen har været bestem­
mende for Ves/re Kirkegårds qfgrælls­
Iling . 

IiIl1s/ratioll erne lif !Jpjre. der er skitse­
lIul!ssigl optegl/el efter geodætiske kort. 
viser opfvldninger i perioden 1854-
/949. 



færdse lsårerne. på højt beliggende area ler, mens vi llabebygge lsen sku lle 
placeres på de lavtliggende arealer. Konkurrencen fik stor betydning for 
vejstrukturen i Kongens Enghave, idet bl.a. Sjælør Boulevard. Vasby­
gade og Sydhavnsgade er inspireret af konkurrencens resultater. 

11 913 blev Frederiksho lm, afdeling af AKB (Arbejdernes Kooperati ve 
Boligforening) stiftet. Foreningen opførte um iddelbart herefter almen­
nyttige arbejderboliger nordøst for teglværket. Det blev begyndelsen til 
en egent lig byudvikl ing af området. I ,amme periode blev boligbe­
byggelsen ved P. Knud sens Gade opført. Beboerne i AKB's boligfor­
eni ng, karre I og 2. stiftede Haveforeningen Frem, som blev placeret 
omkring en af de gamle kalkgrave. KØbenhavns KOllllllune overtog 
imidlertid arealerne fra Frederi ksholm Teglværk i 1918119 form byudvikle 
områdel. Haveforeningen måtte i de efterfølgende år afgive store arealer 
til kirke-o bolig- og insti tut ionsbyggeri. Ellebjerg Skoleog veje. Havefor­
eningen rummede i 1924 ca. 400 haver. Siden 1959 har Haveforeningen 
Frem bestået af 45 haver, koncentreret omkring søen. 

I 19 16 blev der indgåeten overenskomst mellem Frederiksholm Kalk-og 
Teglværk og Havnevæsenet om udbygning af en egentlig havn i nogle 
dybe lergrave, der med fo rdel kunne bruges til havnebassiner. Herefter 
blev der indgået en aftale med KØbenhavns Kommune om an læg af veje. 
jernbane. landarealer og sej lrender. Samtidi g blev det fas tlagt. at der ikke 
måtte opføres boliger i havnen. I 191 8 blev teglværket nedlagt og nyttet 
til Nordsjælland. I perioden herefter nyttede mange industrivirksomhe­
der til hav nen, bl.a. jernindustri , skibsværft. byggevareindustrier. Kø­
benhavns Kabelfabrik og dele af B&W. 

Perioden efter 1920 
I perioden 1920-50 blev bydelen stort set færd igudbygget. som den er i 
dag. Efterhånden som behovet for nyt boligbyggeri opstod, gennemførte 
kommunen en planlægning for de enkelte områder. Boligbebyggelserne 
er integreret med skoler. institut ioner, butikker mv. 

I 20'erne blev der i København oprette t et slOrt antal haveforeninger. 
Haveforeningerne Mozart og Frederikshøj var de fø rste i Konge ns 
Enghave. For at afhjælpe bol igmangelen efter I. verdenskrig blev det 
tilladt m opføre midlertidige boliger i haveforeningerne. Der blev også 
ydet offentlig støtte til , at boligselskaber ku nne opføre etagebol ig­
byggeri. I slutn ingen af 20'erne og begyndelsen af 30'erne blev der 
gennemført en planlægning af Bavnehøjkvarteret med boliger, alders­
renteboliger. institutioner. skole og brandstation og al' Musikbyen om­
kring Mozarts Plads. Byggeriet i Musikbyen blev real iseret af såvel 
private bygherrer som soc iale boligselskaber. 

,.. 

\ 
\ 

J ( 
18JO ~ 1850 ( , 

På kortet herOl'erfra 1903 ses. ar bOlle/illien og Vestre Kirkegård er (lIlIagt. og 1II 
bYlldl'iklillgell e11dnu ikke er kommel igallg. Frederiks/101m Teglwl!rk er l'oksel. og 
der er il/ddæmmer el .Worl areal lil lagrm'lIillg. 

Erhverv byggeriet på havnearealerne fortsatte i 20'erne med bl.a. biIsam­
lefabrikker for Automobiles Citroen og Ford Motors, hvoraf sidsll1ævme 
er ved at blive fredet. Opfyldningerne fortsatte , og frem til 1944 blev 
Sluseholmen opfyldt. Den seneste opfyldning er Teglholmens Kanal fra 
1982. 

C itroens tidligere bygning eksisterer stadig og benyttes so m Syd- Vest 
Medborgerhus. Ellers er en del af den tidligere erh vervsbebyggelse 
nedrevet til fordel for nyt kontorbyggeri. bl.a. for KTAS. Bortset fra de 
nye erhvervsbebyggelser har byggeaktiviteten i de senere år mest været 
koncentreret ol11l11odernisering afboligerog gårdanlæg. Derer sket store 
trafikale ændringer i området. Med Ce ntrumlinien er Borgmester Chri­
stianse ns Gade blevet lukket for gennemfartstrafik. Det har ført til en 
fredeliggørelse af Mozarts Plads. som for nylig er blevet renoveret. 
Centruml inien har samtidig ført ti I. at e rhvervsarealerne ud ti I Syd havns­
gade og Scandiagade har fået en vigt ig placering. 

g 
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Bevaringsværdige sammenhænge 

I Kongens Enghaves bymønster er der særl ige by- og landskabsarki­
tektoniske hovedtræk, bebyggelser og bybilleder, der sk iller sig ud og 
karakteri serer bydelen. En beskrivelse og vu rdering af bystrukturen s 
karakteri stiske lræk og bevaringsværdier kan opdeles i lre kategorier: 
Dominerende træk. bebyggel sesmønslre og byarkilekloni ske elementer. 

Dominerende træk 
Ved dominerende træk forstås de vigt igste stru klllrskabende e lementer i 
bydelen. dvs. bebyggelser og by- og landskabsrum eller enke ltbygnin­
ger. der har stor op levelsesmæssig betydning fo r hele bydelen. Der et 
bl.a. Kongens Enghaves fu nktionsbestemte opdel ing i bol ig-. erhvervs­
og grønne områder, havnens dominans i bybilledet. Vestre Kirkegård 
samt de store veje og banen. der gennemskærer og opde ler bydelen. 
1I1usu'ationen nederst på siden viser en udpegning af Kongens Enghaves 
dominerende træk. 

Bebyggelsesmønstre 
Bebygge lsesmønstre er afgræn sede områder i bygningsmassen, hvor 
bygninger, veje, pl adser og grønne træk danner en helhed. Del er f.eks. 
Musikbyen , Bavnehøjkvarteret. karreerne ved Frederiksholm. Enghol­
men. haveforeningerne. Karens Minde, m. v. Illu strationen nederst lil 
ve nstre på side 9 viseren oversigt over de udpegede bebyggelsesmønstre. 

B yarkitektoniske elementer 
Under byarkitektoniske elementer er bl.a. beskrevet vigt ige gade forløb. 
pladser og grønne områder m.v. Som eksempler kan f.eks. nævnes 
gadeforløbet Borgbjergsvej-Mozartsvej-Stubmøllevej. Mozarts Plads 
og de mange grønne gård rum , der findes i bydelen . Illu strationen nederst 
til højre på side 9 viser en ove rsigt over de udvalgte byarkitektoniske 
elementer. 

KongelI.\' Ellghm't! er en bydel \'ed 
mm/el. og IUlI 'lIell er en betydllil1gsJlIld 
de/af bydeleus idemilet. Af de jlesle 
beboere kaldes bydelelI Sydlwmell. På 
trods af havI/eus ændrede rolle og 
plcmer {Jill ar Mil/Ile hOl'lIeakril ,;teteme 
i No/"dlwl'Ilell. kali der swdig ses skibe 
l 5ydh1ll1fllNI. Tegll/Ofmt!II/Sydkaj set fm 
Nore/kaj. 

.' 

8 

O,'ersigr over dominerende træk, mål 
1:30.000. 

I. BydeleIIs t{f-1fm'll .millg og 
opdeli/lg/B.\·delells ./ikspu/lk/er 

2. De store I'eje og banelil/ierne 
3. Sydlllfl'lIell 
..J. Vestre Kirkegard 

2 

l 

J 

1 
*-

Vf&t1Dff/Nf 

Eksempel på et domil/erende træk: 
Vestre Kirkegårds store 1m u/skab er el 
dominerende fræk /lied STOr hetydnillg 
for oplel'elsen af KOl/gel/s ElIghlll'c. 
Del sIralIlI forlIJede lInlæg rul1111ler 
også rDlI/allfiske pUf/ier: billeder "iser 
el plIfti red s(Jen og Nordre Kapd. 

De domil/erende fræk beskril'es pli 
siderne /0-14. 

3 • 
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Overs(!{1 Ol'(!/" behyxgelses1I/()lIs/re. mål 
1.·30.000. 

/. MlIsikbyell 
2. Fredl'riksholmkl'arteret 
J. Bebyggelse l'ed Scaudiagllde 
.J. B(/l'fle/lOjkmrterer 
5. Karel/s Minde 
6. f/(/I 'e!orenil1ger 111. \I. 

VE80lÆRNE 

" " 

Eksempe/ pli et bebygge/sesmOllster: 
Etagehmbebygge/sen l'ed Scal/(Ji(/f.:ade 
er lu/peget som bebygge/seSlIlcmSfer. 
Seflllot! Frederiksho/m Kirke. 

Bebygge/sesII/Olls/re beskril'es pil 
siderne /5-22. 

Oversigt (}\'er byarkitektoll;ske efelllen­
ler. ",ål 1:30.000. 

/, Gadestrækllillgell Englwl'elrej-Swb-
mol/el rej 

2. Sjæl",. BOllle\'llrd 
3. Mo~a rt, .. Plads 
..J. FiskerIUll'nelllll .m. 
5. Garc/rlllll i Kongens Ellgho\'e 
6. Grom areal lied Ellebjerg Skole 

Eksemp('/ {Ja el byarl..ill'kumisk elemelll: 
KOl/gells Eng/wI'e-bydelen /'lill/mel' 
/luIlIge smukke gårc/rum. Bil/edel "iser 
g(irdnlllllllel ; kanA'1I EI/ghal'el'ej/E. 
SlOrI1lS Vej/Johan Kelter.\· Vej! 
Tralle/w I'Hej. 

De byarkitekroll;ske e/elllellter 
beskril'es pli sideme 23-27. 
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Dominerende træk 

Bydelens opdeling og afgrænsning 
Kongens Enghave haren meget iøj nefaldendeog an æselig bystfuktur. Få 
store og klart afgrænsede byelemcnter danner til sammen en varieret 
bydel: De velpl anl agleog homogeneelagebo li gområder i Frederiksholm­
kvanerct/Musikbyen og Bavnehøjkvanerel: de store industri- og havne­
områder mod syd og øst med bebyggelse i både små og meget store 
dimensioner: de tæt bebyggede kolonihaveområder syd fo r Musikbyen 
med selvbyggede, uhøj ti de li ge småhuse: de sto re, grønne områder - det 
opfy ldte area l Ti ppen ved Kal vebodløbet og den hØjt beli ggende og 
markam beplanlede Vestre Kirkegård, 

Det klan fu nktionsopdelte bymønsler er el særkende fo r Konge ns Eng­
have i fo rhold til de fl este andre kØbenh avnske bydele. og er med til at 
g ive bydelen sin ege n karakter. Den klare, fu nki ionel ie opdeling skyldes 
bLa, den forholdsvis sene, ve lplanlagte udbygning af byde len, og det 
forhold, at der ikke var en opri nde lig, sammenhængende bebyggelse, 
som Leks e n landsby, hvorfra byudviklingen kunne udgå, 

Som cn fø lge af bydelens struktur oplever den gllcnde. cyk lende eller 
kørende oft e e t byelement ad gangen sa ml el markani skift mell em de 
store byelemcnter - boligområderne. industri- og havneområderne. de 
grønne områder og kolonihaveområderne. Især i grænsen mellem byele­
men terne - som oftest de store veje- kan kontrasterne være store. Fra fl ere 
steder i bydelen kan man på en gang overskue bydelens sammensatle 
karakter - et eksempe l herpå er billedet øverst til høj re fra kvarteret ved 
Gustav Bangs Gade. 

Kongens Enghaves grænse mod havneløbet er megel afvekslende, Ved 
Tippens åbne landskab har havneløbet en fjordli gnende karakter, præget 
af indsøer og smalle kanaler. Umiddelbart syd for Sjællandsbroen er 
kystlinien præget af den farveri ge Fiskerhavn og kyststrækninger med 
sej lklubber. bådebroer og småhu sbebyggelsc, Nord for Sjællandsbroen 
er kysllinien mere bymæss ig, Her skærerTeglværkshavnen og Frederiks­
holmsløbet sig ind med store og varieret udformede havnebass iner. 

Mod vest grænser bydelen op mod Sjælør Boulevard og Valbyparken, 
der også fungerer som rekreati vt område for Kongens Enghave. Bydels­
grænsen fø lger Gåsebækrenden, der med sin kolonihavebebyggelse 
blødgør overgange n fra parkens store landskabstræk til den tætte 
elagehusbebyggelse langs Spontini svej, Ved Sjælør Boulevard og Vi­
gerslev Alle skaber den hØjt beli ggende Veslre Ki rkegård en smuk, grøn 
væg, Bydelens grænse mod nord - mod Vesterbro - fremtræder ikke 
markant . 

JemIJanelinien, selfm Sydbal/esrielllllOd sydresl, Bal/eli opdeler bydelelI i el 
I/Ordligl o~ sydlig I oll/råde, 

IO 

Diagmllll1lfl hel'/fllder I'isn KOl/gel/s 
EIIghal'es klare by.vll'llkl/lr med 
\'eldeflllerede boligområder. hOl'lle-og 
;IUh/Sf rio/ll rader, /Illl'eforellillgsolllrå­
der og gronne omr/iller, 

VALBY 

Hm'e/orell inger! 
Frem 

VA LBY 

Kafl'ebodeme 

Billeder herOI'er, der er ser Fa Frede­
rik:-.hollll Kirkes llim. I'isn er eksempel 
på hydelens I'arierede sWl/lllellsa'lIIing, 
Hm'eforellingen Fn'lII o/llkl'l/I/ser Kirke­
soell (eli tidligere kalkgra\'), og ,\'1(/1' i 
tydelig kOlltmSI lil de" IIwrk(lIIre etage­
hIlsbebyggelse I'ed p, KII/u/w!n.\' Gade, I 
baggnllulell ses Vi'slre Kirkl'gårds g1'(>I/­
Ile Itllldskab. Emil'idere er der kig /IIod 
nogle af Vesle rbro-bydelel/ ,\ flk.\·pllllkler 
- Carlsbergs si/oer. 

VESTERBRO 

AMAGER 



Teg!wf!rksIIllVllell, sel }i'a Frederikskaj lIIod lIordl'esl, Billeder "iser delmarkame 
skel mellem den I'e/ordllede e/(lgebo/igbebygge/se og del/ mindre ega/e /1lI1 'ne- og 
iIU/"sll'ihehyggelsl' . 

Vigerslel'Alhfmod 0.'1/, Veslre Kirkegard 
(r il hpjre) dlll/ller ell grOI1 I'æg 

Valby Gasbeholder er er fikspul/kr i 
STOre de/e {{f" Kongens Englllll'e. 

Ballebrol'll l'ed Sydhal'11s Sratioll har en porrligll(!lIde karakrer. Sydlull'lIsgade sel 
II/od syd, 

r'~ , 
I 

2 3 -I 5/.. /1/ 

IIIl1s/nl/iollen viser med små sljemerfikspullkrer illdell for byde/en, og lIIed store 
srjemerJikspllllkter i de lilgrtl'lIsellde byt/de. Måf 1:50.000. 

Bydelens fikspunkter 
Ved fiksp un kter fors tås bl. a. større bygninger, tårne og spir m.v., der 
tegner sig markant i bybilledet. Inde n fo r Kongens Enghave-bydelen 
fin des ku n få markante fikspu nkter og vartegn. Det er f.eks. Frede­
riksholIII Kirke, KTAS-bygningen, Nalllicon og den tid ligere samlefabrik 
for Ford Moror i Sydhavnsgade. Banebroerne ved Sjælør og Sydhavn 
Stati on markerer sig som portagti ge forbindelses led mell em de nordl ige 
og syd li ge bykvarterer. Bortset fra Nauticon-bygningen, der er markant 
set fra Amager. er fik spunkterne overvejende af lokal betydni ng. idet de 
ikke kan ses fra de tilg rænsende bydele. 

Af større visuel betydning fo r byopleve lsen er en lang række af de 
tilgræ nsende byde les fi kspun kter. der kan opleves fra Kongens Enghave: 
Set mod vest fremstår Valby Gasbeholder markant i P. Knudsens Gades 
vejbi llede. Også fra koloni haveområderne og Tippen er der uds igt mod 
den blå gas beholder. Set mod øst ad P. Knudsens Gade er der udsigt mod 
HOTel Scandinal'ia. Fra Borgbjergsvej kan ses Royal Horel ved Vesterport. 
skorSTene ved Otto Busses Vej og SkT. PeTri Kirke. Fra Kongens Eng­
haves havneområder er der mod øst kig mod Sjællandsbroen og Sluse-
1/(II'ueI/. mod sydvest VindIIIolIer i Valbyparken. AI'edØre Væ rker og 
Kalt'ebod Broen og mod nordøst Damk SojakageFlbrik. hvis to si loer 
placeret tæt på kajen markerer et retni ngsskift i havneløbet. Fra Bavne­
høj kvarteret, Vasbygade og Sydhavnsgade er der fl otte kig mod Carls­
bergs siloer. Set fra bl.a. Enghavevej tegner H. C. ØrSTed Værker en 
markant byprofil. 

Både de lokale fi kspu nkter og fikspu nkter placeret udenfor bydelen er 
med til at give bybi lledet karakter og lette orienteringen i bydelen. 

II 



De store veje og banen 
De store trafikveje og S-togslinien mod Køge er også med til at karakte­
ri sere Kongens Enghave. Banen. der blev anlagt i starte n af 1900-tallet 
som godsbane. blev lagt på en dæmning. således at der kunne udføres 
niveau fri skæringer mellem veje og bane. Denne sikkerhedsmæssigt 
fornuftige foranstaltning har dog sat et lidt uheldigt præg på bybilledet. 
idet det højt beliggende banetrace fungerer som en fysisk og visuel 
barriere. der deler Kongens Enghave op i et nordligt og et sydligt kvarter. 
De parti ignende banebroer ved Sjælør og Sydhavn Station - der begge er 
meget iøjnefaldende i bybilledet - fungerer som de eneste »pas« mellem 
byk vartererne. 

To af hovedstadsområdets regionale vejstrækninger passerer gennem 
Kongens Enghave: Strækningen Vasbygade-P. KlllldsellsGade-Ellebjerg­
l'ej med forbindelse til Holbækmotorvejen via Folehaven. og stræk­
ningen Vasbygade-Scalldiagade-Swllu/l'llsgade-Sjællalldsbroell (Cen­
Inllnforbindelsen ) med videre forbindel se til AmagermOlorvejen. Af 
øvrige overordnede veje i bydelen findes Enghavevej og Sjælør BOllie­
vard. Vejene er indbyrdes forbundet via Rotunden og Sydhavns Plads. 
Begge pladser har karakter af store trafikkryds uden egentlig pladskarakter. 
Borgmester Christiansens Gade, der tidligere fungerede som gennem­
fart svej . e r nu friholdt for gennemkørende trafik. I forbindelse henned 
blev Mozarts Plads omlagt i 1992 efter en fælles plan udarbejdet af 
Stadsarkitektens Direktorat og Stadsingeniørens Direktorat. 

Dc store veje indgår i bydelens struktur på forskel lig vis. Den stærkt 
trafikerede vejstrækning. Vasbygade-P. Knlldsells Gade-Ellebjergvej er 
bred og på nogle strækninger forsynet med midterhegn. Vejene passerer 
gennem det store boligområde Frederiksholmkvarteret/Musikbyen , og 
haren stor barrierevirkning. Strækningen frem til Ellebjergvej ved Valby 
Idrætspark byder på varierede bybilleder: Vasbygade grænser mod syd 
op til den meget forskelligartede havne- og erhvervsbebyggelse og mod 
nord til DSB's åbne arealer. KTAS-bygningen fremstår som et lokalt 
fikspunkt. Efter den åbne Sydhavns Plads fremtræder P. Knudsens Gade 
- trods udvidelse af gadeprofilet - som et hel støbt gaden\ll1 med vek­
selvirkning mellem sluttet og åben bebyggel se med smukke tegltage. 
Langs gaden var der tidligere forhaver. Haveforeningen Frem og Sjælør 
Boulevards beplantning tilfører strækningen velgørende grønne træk. 
Mod vest indgår Valby Gasbeholder markant i gadebilledet, og mod øst 
ses Hotel Scandinavia. 

Vasby~ad()* P. Klllldsel/Sgade- Ellebjerglle j, princip/egn il/g 

, Kig mod 
, f·fr)/el SCOlldil/C/I'ia , 

Den ligeledes stærkt trafikerede vejstrækning Vasbygade-Scalldiagades 
IlOrdlige del-SydhavlI sgade adski Iler Frederikshol mkvarteret/M usikbyen 
og havne- og industriområderne. Fra vejstrækningen erderenkelte steder 
kig mod Teglværkshavnen. og ved Sjællandsbroen erderen smuk udsigt 
over havneløbet og mod Amagers kyst med bl.a. slusen. ElIghavel'ej. der 
fremtræder smukt allebeplantet. danner grænse mod banearealet. Sjælor 
BOlllevard indgik i byplan konkurrencen i 1909 som en udflugts- og 
promenadevej. der skulle forbinde Søndermarken med kysten og Valby­
parken. Vejstrækningen syd for banen er anlagt i en bredde af 55 m og 
med cL parkagtigt præg med ensrettede kørebaner adskilt af ct grønt areal. 
Nord for banen stiger Sjælør Boulevard markant mod Vigerslev Alle. 
Vestre Kirkegårds beplantning danner en grøn og smuk væg i gadcrum­
met, der her er 30 m bredt. 
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Kah'ebodeme 

D e SlO re I'eje og ballelinierne. IIllil J :50.000. 
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Sydhm'l1.\"gat!e set mod nOrdl'esf. Bag indusrribebygge/sell ses de kllrakteristiske 
afvalmede Illge /Ja etageboligbebyggelsell i SCa/uliagade . 

• 

P. KlIudsen", Gade selll/od sydl'esl. V{I/by Gasbel/O/der stlir II/arkolll i I'ejbil/edel. 



Sydhavnen 
Inddæ mningen af Kalveboderne på Sjæ llandssiden begyndte for ca. 100 
år siden. I starten med affald. og senere SO I11 planlagt landindvinding til 
havneformål. Frederi ks ho lm Kalk- og Teg lvæ rk satte for alvor skub i 
denne udvikl ing. Teglvæ rket var fra 1870' erne og frem til I. Verdenskrig 
en af Købe nhavns største virksomheder. og leverede bl.a. materi aler til 
udbygning afbrokvartererne. I 19 16 indgik Københavns Kommu ne og 
Frederiksho lm Kalk- og Teglværk en overenskomst om udbygning af 
Syd hav nen. Teglvæ rket havde på dette tidspun kt udnyttet rås to f­
forekomsterne. og de efterl adte. dybe lergrave kunne indgå i en havn . der 
sku lle være sej lbar for skibe med stor dybgang. I 19 18 so lgte teg lværket 
hovedparten af arealerne til A/S Sydhav nen. der fo restod e tablering af 
veje og forsyn ingslinier. Umiddel bart herefter e tablerede de første store 
linnaer sig i Syd hav nen: Kabelfabrikken (KTAS). Københavns Flyde­
dok og Sk ibsværft. en de l af Burme ister & Wain, C. W. Obe l. Ford Motor 
Compagni. Ho llesens Fabrikker m.v. Flere af bygn ingsanl æggene blev 
opført efter en samlet planlægning, bl. a. opfø rte Københavns Flydedok 
og Skibsværft S(Jndre Væi.fi med smedeværksted, mask inhall e r. op­
lagring og administrati on omkring fire tidligere lergrave. For at "naSle 
Kn ippelsbro og Langebro bl ev Sjællandsbroen anl agt i 1958. Syd herfor 
er der fra 1913 og fre m til i dag blevet fore taget opfyldninger ud fo r 
Karens Minde. Fiskerhav nen blev i 1948 fl yttet fra et område nord for 
Frederiksholmløbet til den nu værende pl acering, og de fø rste sej lklu bber 
blev etab leret i 30' e rne. 

Sydhavnen har konstan t været under forvandling og har gennem årene 
ændret form og udstræ kning. Fortsatte opfy ldninger har forandret og 
udvidet havneområdet - Teg lho lmen er blevet landfas t ved de lvis opfyld­
ning afTeg lholmskanalen og en del af Frederiksho lmlØbet er inden for 
de seneste år blevet opfy ldt med henbl ik på byggemodn ing. Københavns 
Havn har gennem de senere år koncentreret udbygningen af erhvervs­
havnen i Nordhavnen. og en del af erhvervsvirksomhederne i Syd havnen 
stagnerer. Sydhavnen ru mmer meget fo rskelli gartede miljøer, og ople­
ves i tre klart afgrænsede områder. r relat ion hertil bes kri ves hav nen fra 
nord til syd: 

I) Frederikshol/ll lØbet /li ed tilhr!rende kanaler og Tegll'ærkshal'llen 
Både Teglholmen og Sluseho lmen ru mmer erh vervsbebyggelse af me­
get veks lende størrelse og kvalitet. Bebygge lsen virker ofte til fæ ldi gt 
placeret. og byb illedet er præget af ubebyggede grunde og meget lange 
- lidt op levelsesfatti ge - kig. GadeforlØbene er oft e uden vari ati on og 
oplevelses ri gdom. Enke lte sleder. hvor vejene forl øber langs kajkanten. 
er der dog fl otte kig. Nogle få steder findes der bebyggelse. der rumli gt 
er ti Ipasset havnebassinernes hovedretn inger. Flere steder er bo l værkerne 
af økonomiske gru nde erstattet af skrå stensætninger. og grænserne 
mellem land og vand bli ver derved mere udfl ydende. Sammenfattende 
kan det siges. at den eks isterende bebyggelse ikke i særligt stort omfang 
udnytter de store muligheder, der ligger i en placering ved havnen. 

2) Fiskerhavllell og Lystbådehavnen I'ed Kalvebodløbet 
Området er præget af stor akti vitet og har e l hyggeligt havnemiljø. med 
en rust ik skurbebyggelse. Fiskerhavllen rummer overvejende erh vervs­
fiske re og småerh verv, og syd herfor - langs Kalvebodløbet - ligger 
lystbådehavnen. ku n adsk ilt fra Amager af 200 m vand . 

3) Tippen 
Tippens åbne og ubebyggede landskab har IJordkarakter med indsøer og 
smalle »åIØbsl ignende« kanaler. Herfra er der en fi n udsigt t i I S jæll ands­
broen i nord. hvor storbyens tårne danner baggrund, og mod syd til 
Avedøreværket, vindmølle rne i Valbyparken og Kalvebodbroen. 

Som det fre mgår af ovenstående. e r Sydhavnen fy ldt af kontras ter og 
fre mbyder varierede byoplevelser. Skalaen rummer både det bl øde 
kystlandskab og den urbane, fli gede kystlinie med bo lværkskransede 
ha vnebass iner. 

KOllgem Enghal'e og Sydhavnen 
Kongens Enghaves boligområder er i nogen grad afskåret fra kontakten 
til havneområderne nord fo r Sjællandsbroen på grund af Cenlrum­
forbindelsens intense trafik. Fra vejen er der imidlertid fl ere steder en 

LllfrlolO. Sydhm'lIen ser fra sydd.\'t. 

betyd ningsfuld visuel kontakt til vandet. bl. a. ved Fordgraven og kanalen 
ved C. W. Obel. 

På længere sigt erdet hensigten. at de tidl igere havne- og industriområder 
skal overgå til boliger og serviceerh verv. Ved en sådan udnyttelse vil de 
fli gede havnebassiner kunne få stor visuel og rekreati v betydning - også 
som udflugtss mål fo r bydelens beboere, og yderli gere opfy ldninger og 
reguleringer uden en tilsvarende kompensation af vandarealerne vil 
forringe områdernes potentielle. bymæssige kval iteter. 

De landskabelige kvalitete r. der findes langs kysten syd fo r Sjæll ands­
broen. herunder Tippen. er i dag e t særsyn i København. og det er en stor 
kvalitet for Kongens Enghave at rumme friarealer, der ikke er domineret 
af storbyens ge nnemkørende trafik - se lvom Sjællandsbroen er tæt på. 

". ' ( 

Sydharnen. bebyggelses/1/01/S1erlllåf /: /5.000. 

L 
'\ 

Amager 

I) 13.rgllillg.\'II/fl'ssig 
/l/arkerillg tlf baJsiller 

2) VeiforlolJ Ir",gs 
bassin. 
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Vestre Kirkegård 
Københavns byudvikling og befolkningstilvækst i den sidste halvdel af 
1800-tallet. skabte behov for en ny , stor kirkegård i København. Efter 
forskellige overvejelser om placeringen. købte Københavns Magistrat i 
186952 tdr. land - fo rdelt på smalle lodder - på Valby Bakke. I starten 
blev kun en lille del af arealet taget i anvendel se, mens resten blev 
bon forpagte t til landbrug. 

Behovet for en samlet planlægning ar Københavns Kirkegårde bevir­
kede. at både administration og ejendomsret overgik fra de kirkelige 
myndigheder til Københavns Begravelsesvæsen. der blev oprettet i 
1880. Samtidig med at Begravelsesvæseneterh vervede yderligere 32 tdr. 
land. engagerede man arkitekt Hans J. Holm til at udarbejde en saml et 
plan for kirkegården. Planen blev vedtaget i 1883. og straks herefter blev 
an lægsarbejderne påbegyndt. Midt i I 880'erne frasolgtes areal til hen­
holdsvis Mosaisk Kirkegård og Katol sk Kirkegård. I peri oden fra sidst i 
1880'erne til 19 13 blev Nordre Kape l. Søndre Kapel. kontor og 
inspektørboli g, ponpal1i. dri vhuse. ø stre Kapel m.m. opført. Kirkegården 
blev ioen udvidet i 1927,02 har nu et samlet areal på iah 548.000 m'. " ~ 

Ki rkegården. derer placeret på et skrånende terræn. er stramt symmetri sk 
opbygget med regelrette gangsystemer og flotte alleer med karakteristi­
ske rotunder. Der er smukke perspektiviske kig ad hovedalleerne, og en 
oplevelsesrig vekselv irkning mellem åbne og lukkede landskabs- og 
haverum. Bygningerne ligger placeret i anlæggets akser, i slllukt samspil 
med anlæggets grønne hovedtræk. Bygningerne danner således fik­
spu nkt for nere af hovedalleerne. 

Kirkegården har med sin beplantning klare grænser mod de omgivende 
bykvanerer. To velfonnede allestrækninger fører til anlæggets ind­
gange: Vestre Kirkegårds Alle og Bavnehøj Alle. Vestre Kirkegårds Alle 
stioer kraftigt fra Vigerslev Alle frem til kirkegårdens smukke hovedind-

~ .......... ..... 
gang. udformet som et p0l1pani af arkitekt Hans J . Holm. Bavnehøj Alle. 
derharen bymæssig karakter. stiger li geledes fra Enghavevej til kirkegår­
dens indgang mod øst. 

Pa,.,i fra kirkegården. se/lllod Bame­
ho j h'W"fl' re I. 

Dell slII/lkke hOl'edindgal/g sel fra syd,'est. 
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Vestre Kirkegllrds alleer er et flot. Imul­
skabeJigt "m'{'t!træk. 

Nordre Kapel. tegnet af Hans J. Hol m. er placeret på kirkegårdens højeste 
punkt. og ligger i et åbent parklignende anlæg med et romantisk præg. 
Søndre Kapel, tegnet af arkitekt Holger Jacob,en, ligger , mukt i kryd,­
ningspunktet mellem to diagonale alleer. Mod nordøst er anlagt en 
Urnehave, tegnet ar land skabsarkitekt 1.P. Ander,en i 1930. Haven er 
smukt geometrisk opbyggelmed terrasser omkring en kvadratisk sø. 

Vestre Kirkegård er med sin parkagtige karaklereL ston plus for Kongens 
Enghave. Med sin højt beliggende placering indgår den mange steder i 
bybilledet. F.ek,. i Gustav Bangs Gade. hvor der ved haveforeningen 
Frem er et smukt kig mod kirkegårdens »skovbryn«. 

.. . 

, 8tH'lIell,,) t\lIe ' 
gggggggggggggggg 

'\ O(,l'Ilei,'lj Kirke 

J 

, 
/ 

Ves/re Kirkegård. !io\'(!d,\lmklUrog hebY8selseslllow'ler. 11101/:7.500. 
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Bebyggelsesmønstre 

Musikbyen 
Musikbyen er et stort bykvarter. der mod nord er afgrænset af Eliebjerg­
vej og Borgmester Christiansens Gade og mod vest, syd og øst af 
bydelens mange haveforcllingcr. Karens Minde m.v. 

Mu sik byen er planlagt i 1920 af Københavns Kommune på baggrund af 
ønsker fra en række private grundejere. Kvaneret rummer en meget 
varieret etagebebyggelse med katTeer. stok- og vinkelbebyggelse. Herti l 
kommer institutioner, erhvervsbebyggelse og villaer. Musikbyen gen­
nem skæres af Sjælør Boulevard. der skaber et nord-sydgående grønt, 
rekreativt bånd med videre forbindel se til Tippen via Karens Minde. 

Efterfølgende omta les to karakteristi ske ud snit afMusikbyen - bebyggel­
se n mellem Mozansvej. Mozarts Plads. Wagnersvej og Sjælør BOlIle­
vard samt bebygge lsen Engholmen. 

Den førstnævnte karrebebyggelse. der er opført i I 930·erne. er inspireret 
af runktionali smen. Husene. der overvejende er opført med 3-4 etager i 
gule sten og med røde tegltage. er forsynede med karakteristiske. murede 
eller pudsede altan- og karnappartier. Karreerne har velindrettede gårde 
Illed varieret beplantning. 

Sønderstrandhus. der har facade mod Mozarts Plads. er tegnet af arki tekt 
Elliot Hjuler. Bygningen. der fremtræder med stor dominans på pladsen. 
er opført med pudsede facade r og rødt tegltag. Facaden mod pladsen er 
strengt symmetrisk udformet med et gennemgående. lodret vinduesbånd 
som m idterl i n ie. 

Wagllef,H'ej se/ lllod (Hr. 

Beetl/Ol'ell.'!\'ej set lIIod syd. 

Musikbyel/ ser./i·a I'esf. ØI 'ers1 ses M(}~(lrrs Plads. og i II/hlr i billeder ses Sjælen 
BOllfe\'{/rd. 

Karreen ved Sjælør Boulevard er ikke sluttet. men åbner sig mod vest og 
syd mod hen holdsvis bou levarden og Karens Minde. 

Flere af de nord/syd orienterede tværveje. der er 18 m brede. har smuk 
rræbeplantning. Mozansvej har en meget bymæssig karakter. hvorimod 
Wagners vej er præget af de grønne omgivelser ved haveforeningerne og 
Karens M inde. 

f" 
\ 
\ 

Musikbyel/. bebyggelses1I1Ollsrer lIIal 1:5.000. 

/ 
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Etageboligbebyggelsen ElIgho/l1len ligger mellem Mozarts Plads, Borg­
mester Chri stiansens Gade, Mozartsvej og Straussvej . Bebyggelsen. der 
rummer 7 bygninger i 3 etager og en bygning i 4 etager, er opført af 
Københavns Ko mmune i 1946-49 som aldersrenteboli ger med V. Berner 
Niel sen og Henning Onmann som arkitekter. Den samlede bebyggel se 
består af en stokbebyggelse med S stokke placeret vinkelre t på Borgme­
ster Christian sens Gade, en buet 4-etagers bygning, der danner væg mod 
Mozarts Plads og en 11 0 m lang facadebebyggel se langs Mozartsvej. 
Hel1il kommer en kortere stok, placeret i bebygge lsens vest li ge del ved 
Straussvej. 

Bebyggelsen rummer varierede og smukke friarealer: A realerne mellem 
bol igstokkene er ud formet som græsk lædte fri arealer med enkeltstående 
træer. opdelt af smalle og blødt slyngede adgangsveje. Mellem bolig­
stakkene og facadebebyggelsen ved Mozartsvej ligger et kileformel 
friareal. afs luttet mod vest af den ovenfor omtalte kortere boligstok. 
Friarealet. derer beplantet med træer og buske. er afgrænset af en kørevej 
og brostensbelagte arealer til ophold og parkering langs den lange 
facadebygn ing mod Mozan svej. I det nordvestlige hjørne af friarealet 
findes en mindre, forsæ nket rosenhave. 

Bygningerne, der er opført i røde sten med afvalmede tegltage, har en 
afvekslende detaljering: Facaderne er præget af lodrette linier i form af 
karnapudbygninger og fremskudte trappetårne. Bygningen ved M ozarts 
Pl ads har endv idere not ud formede gav lpartier. hvo r altanerne er »skå­
ret« ind i bygningskroppen. Bebyggelsen er indenfor de senere år 
renoveret og ombygget til ældreboli ger. [ forbindelse henlled er de 
opri ndel ige trævinduer udskiftet med plastvinduer. 

Bebyggelsen rummer s /lIu kke ji-iarealer 

EllgholllJel/. selll/od nordost. 
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Frederiksholmkvarteret 
Frederiksholmbebygge lsen omkring P. Knudsens Gade e r opført af 
Arbejdernes Kooperative Boligforening på Frederiksholm Kalk- og 
Teglværks tidligere arealer i perioden 19 13-48 . 

AKB bl ev stifte t i 1913 og opførte de første lire karreer ved P. Knudsens 
Gade i perioden 1913- 18. l A KB' s IO års jubilæumsskrift e r starten af 
byggeriet omtalt: 

»Del blev slraks, da de IO Ilye Cader blev alllagl,jC/Slslåel, al mali skulle 
SfJge Cademe opkaldl ejler aJdyide socialdemokraTiske Førere. Del var 
jo el Ildprægel ArbejderkvarIer, der skil Ile opSlå. og del var derfor 
Ilalllrligl, al Cademe blev opkaldl ejler Arbejdemes Tillid.'·/Illellt"'-

Arkitekt Mandrup-Poul sen udformede de fø rste karreer i 2 etager med 
manzardetage og i 3 etager. Fra hver opgang var der adgang til 6 
lej ligheder. De national romantisk prægede bygninger fremstår mod 
gaden i blank , rød mur og har mange sl1lllkke bygn ingsdetalj er. bl. a. 
»Ioggiaer« (altannicher), og gårdfacaderne er i gul. blank mur med 
dekorative parti er af røde sten. Langs gadesiden var der oprindeligt små 

Frederik.slwllllharte ret opdeles qf dl'lI stærkt trafikerede P. KI1/tdsel/s Gade. De 
ældste karreer ses i billeders baggml/d. og ,il hf})re ses EI/ebjerg Skole. 

>" HF Fiell 

'k '" , F1'tileriJ.:.slujl 
Kirke :4 . 

Frederiksholl1lkvartael. bebyggelseslI/(Jl/ster /IIål 1:5.000. 

Kig mod 
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Sydhavns Blods 
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forhaver med overdækkede lerrasser af lræ. Haverne og lerras,erne blev 
nedlagl i forbindelse med ud videlse af P. Knudsens Gade i I 960·erne. 
Gårdene blev tingl yst som fællesarealer, og ikke som det var normalt for 
f.eks. byggeforeningshuse, opdelt i pri vate parceller. De rektangulære 
garde i bebyggelsen mellem P. Knudsens Gade og Hørd umsgade har 
smukke facader. men gårdrummene haren lidt nøgen karakter. der f.eks. 
kunne aflljælpes ved beplantning og lign. Gården i den trekantede karre 
syd for P. Knudsens Gade er varieret og opleve lsesrig i sin indretning (se 
beskrivelse side 16). 

Bl.a. påvirket af boligmanglen blev der i 192 1-35 opført ~ karreer 
omkring Borgbjergsvej, og mellem Peter Sabroes Gade og M ozarts 
Plads. Bygn ingerne blev udformet i 3-5 etager i røde sten og mcd røde 
tegltage. også med Mandrup-Poulsen SOm arkitekt. Denne bebyggelse er 
ikke sa levende ud fo rmet som karreerne om kring P. Knudsens Gade. bl.a. 
er der færre bygningsdetaljer. men bygningerne er gedigne. og skaber 
helstøbte og smukke gaderum. Flere steder lindes endnu forhaver. Fra 
Borgbjergsvej. der Cl' bydelens indkøbsgade. er der s111ukkc kig 1110d 
MOLurts Plads 1110d syd. og 1110d nord erder udsigt mod Hotel Scundinavia 
og skorstenene på DSB ' s ranger- og værkstedsareal nord for Vasbygade. 
Naboskabet til Haveforcningen Frem. Kirkespe n og Frederikshol111 
Kirke tilfører kvarteret varie rede bybilleder. Fra Harald Jensens Gade Cl' 

der et flot kig mod kirken, og fra Gustav Bangs Gade ses mod nord det 
hojtliggende »skovbryn« pa Vestre Kirkegard . 

Pa trods af den intense. gcnncmkørende trafik. der udover at frembringe 
støjgener, virker SOI11 en barriere mellem karreerne nord og ;yd fo r P. 
Knudsen, Gade, fremtræder Frederiksholmkvarteret som et ve lplanlagl. 
helstvibt kvarter, der rummer smukke og va rie rede bybilleder. 

Adgal/gen fil gemlelle i den del af 
FrederiksJ/OllI/bebyggelsel/. del' liggl'r 
meI/elli Hord/llll .\gade og P. Kl/lulwns 
Gade. er S/IIl/kf /1U/rkaet IIIl'cI træer. 

StllIlIlIe'ited som an'ufor. Gård/tlcaderne er .\Irengt akse/as! opbYl;gef. Et par 
fræl' r i ga/'d/'llllllllel I'il/e I'ært' I'e/gørende. 

Bebyggelse IH/I/ordsiden (~fP. KlI/utH'IIS Gade. Des\'{{' lTe er der her/oreU/gtt en 
dej uheldige \'illdllesudskijfll;lIger, ligesoll/ der er isat I'il/dul'/' i el/kelte loggiaer, 

Peler S(/bmes Gode ~ellllod I/o/'dl·est. 

Bebyggelsen I'ed G1I81aI' Bal/gs Gade, sefl1led HlII'efo/'ellillgell Frem i 
lorgntlldell, 
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Bebyggelse ved Scandiagade 
I om rådet mellem Scandiagade og K.M. Klausens Gade ligger et etage­
boligområde.udformet som S-etagers vinkelformede eje ndomme. Scan­
diagade danner grænse mellem havne- og industriområdelog boligbyen 
Kongens Enghave. Gaden. der er lukket mod nord. har en smuk. grøn 
udformning: To veje med fortove i en bredde af 12 m er adski lt af en grøn. 
12 m bred midterrabat. beplantet punktvis med grupper af fire træer. 
placeret udfor boligbebyggelsens adgangsveje. Fra en enkelt af disse er 
der et sm ukt kig mod Frederiksholm Kirke. 

Bebyggelsen. der er opført i 1936-44 med Ole Falkentorp som arkitekt. 
har afva lmede tegltage og gule ITIurstensfacacler. udformet i et regelmæs­
sigt mønster med skiftevis vindue og murpille. Bebyggelsens faste takt 
med vinkelformede bygninger og nordvest- og nordøstorienterede faca­
der varieres i områdets nordlige del. hvor en bygning er blevet »spejl­
vendt«. således at der her opstår et dobbeltstort gårdruIll . Mod Syd­
havnsgade afs luttes bebyggelsen sl11ukt l11ed en bygning. der følger Peter 
Sabroes Gades skrå vi nkel. og dermed bryder med bebyggel sens mar­
kante hovedretninger. 

De åbne gårdrulll og bygningerne~ gavle giver K.M. Klausens Gade en 
særlig karakter. præget af åbenhed og gård rul11111enCS varierede udform­
ning og beplantning j kontrast til den sammenhængende karrebebyggelse 
mod vest. Den velformede vinkelbebebygge lse og de varieret udformede 
gader medvirker til afvekslende byb ill eder i Frederiksholmkvarteret. 

SClIl1diaM"de S(" mod lIordost. 

/ 

/ 

/ 

./ 

KirkesoelI 

/' 

Mo:.an\­
Plculs 

Gl/fdm/II i bebyggelsell. 

\ 

T 

\ 

Havn€'- og 
IlIdll.\/riområde 

Scalldiaga(/e, behygge/seslI/olls/er 1:5.000. 
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Bavnehøjkvarteret 
Bavnehøjkvarteret ligger som et selvstændigt bykvarter. afgrænset af 
jernbanens trace. der er højt be liggende mod både øst og ,yd. af Vestre 
Kirkegård mod vest og af Katolsk og Mosaisk Kirkegård. idrætsan læg 
samt Vestre Fængsell110d nord. 

Bavnehøjkvarteret er opkaldt efter en af Københavns bavnehøje - højt 
beliggende steder, hvor man i krigstid tændte signalbål. Terrænet stiger 
fra kote 3 ved Enghavevej til kote II i kvarterets nordvestlige hjørne. 
Terrænstigningen op leves meSl markant på Bavnehøj Alle. 

Stadsarkitektens Direktoral udarbejdede sidst i 1920' ernc en bebyggel­
sesp lan for kvarteret. Umiddelbart herefter blev de første karreer og 
stokbebyggelser opført i S etager. 

Området er opdelt af »fordelingsvejene« Bavnehøj Alle og Tranehavevej. 
som danner et V-formet vejsystem. der krydses af tværg,\ende. mindre 
veje. Centralt i området ligger Bavnehøj Skole og Enghavevejens Brand­
station. begge opført 1929 med stadsarkitekt Poul Holsøe som arkitekt. 
Den U-formede. nyklassicistiske skole. derer i henho ldsv is 3 og 4 etager. 
er opført i røde mursten. og især midterfløjens gavle markerer ~ig stærkt 
i gadebi lledet. øst for sko len danner et hævet. træomkranset areal 
overgangen til den ligeledes U-formede brandstation. hvis facader er 
præget af store portåbninger og vinduespartier, der afsluttes mcd kvi ste. 

Området rummer en varieret boligbebyggelse: Skole og brandstation er 
omgivet af 4-ctagers boligkarreer. mellem Tranehavevej og Vestre 
Kirkegård ligger en S-etagers stokbebyggelse. på hjørnet af Enghavevej 
og Bavnehøj Alle ligger en randbebyggel se i S etager. og i områdets 
vestlige del ligger Tranehavegård. der oprindeligt blev opført som 
aldersrentebebygge lse - nu ombygget t il ældreboliger. 

Bal'llehoj A 1I1i (tidligere Vestre Kirkegårds Alle) strækker , ig fra Engha­
vevej i øst til TranehavevejlYestre Kirkegard i vest. Alleens vejudlæg er 
opdelt i to ensrettede. smalle kørebaner(8m). derafgrænseret allcbcplamet. 

Bm'uellOj Skole. sef fra syd. 

Tralle!wI'el'('j Si'/ fra Sydl/(/I'1IS Statiol/ mod l/or{h'eSf, 
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Vestre Kirl.:c,xtml 

/ 

,/ 

Bal'lIehojkl'tlrrerer. bebygge/sesil/Olis/e,. mål 1:5.000. 

SlOkbe!Jyggefw' 
i 4 ewger 

\ft!srli~ alles/ræk";II!: Vej Alle \lej 
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Slokbebyggelse 
i.J etager 

Rmulbebyggelse i 
5 etager 

I 

,1 , 

Bamehpj AI/e sel mod Englwl'el'ej. Alleen fremstår slIIlIkr i gadebillede/. 

Tm/lelw\'egllrdbebyggelsell//(/I' 
lIIarkal/fe gal'/e. 

KarrlbelJYKgelse I'ed Bt/\'J/elt()) A lir!. 

Gr(m slippe i Tmllelwl'egårdbebygge/sell. se/fra sych'esl. 
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Bm'l/ehOjkl'{/rrerel ser fro .'lyd. 

16 m bredt, græsk lædt midterareal. Enkelte tværg'lende veje gennemskærer 
midterarealet. 

Al lee n dannede tidl igere hovedadga ng til ki rkegården, og fungerede 
opri ndel igt som en høj tidel ig ramme fo r begravelsesproce" ioner. Mod 
Enghavevej markeres alleen smukt af Thomas Vincottes skulptur »He­
stebetvinger«. der e r opsti lle t pa midterareale t. Fra Enghavevej st iger 
a llee n stærkt øp mod Vestre Ki rkegård. 

Den omgivende etagebebyggelse danner markante og ~mu kke vægge om 
alleen. Den varierede bebyggelse frem ~iltlr med blanke mure og teg ltage. 
Mod nordøst findes en randbebygge lse i 5 e tager. o pfØrt 19.+2-45 med 
Knud Hansen som arkitekt. Bebyggelsen. der er udrormet som vinkel­
bebyggeise langs Enghavevej og Bavnehøj All e. er indrette t med syd- og 
vestvendte a ltaner/karnapper og har som rø lge heraf adgangen ti1lejlig­
hederne langs Bavnehøj Alle pl aceret pIl gårdsiden. Mod sydøst ligger 3 
boli gkarreer. bygget af Københavns Ko mmune i 1928-30. De .+-e tage rs 
kan'cer e r opført med henholdsvis Po ul Baumann. Alf Cock-Clausen og 
Helge Ho lm & S.c. Larsen som arkitekter. Bygn ingerne er a lle i 
nyklassieis tisk stil med fremhævede. lodre tte parti er og enke lte har 
karakte ri st iske. ru nde vinduer ved trappeopgangene. Tværvejene me l­
lem karreerne fre mstår smukt bepl antede. 

Mod vest ligger den nord-syd orienterede stokbebyggelse T raneha­
veg'trd . o prindelig opført som aldersrentebo li ge r i 19'+ 1-'+2. Bebygge l­
~en er tegnet af arkitekt Aage Rafn . Stokkene. der er i 4 etager. er 
ud fo rmet med markante gav le. fo rsyne t med hjørnealtane r. Indgange n til 
bebyggelsen sker via smukt beplantede haverum mellem husene. 

Fra Bavnehøj Alle er der udsigt til flere af nabobydelen Veste rbros 
vartegn og fikspunkter. M od øst danner banen~ hævede og beplantede 
traee en væg i gaderum met. Bagved ses H.C. Ørsted Værkets karak­
teri stiske bygningsprofi l. Fra de grønne havenlIn i Tranehavegård kan 
man mod nord se Carl sbergs nye og gamle si lo sam t Vestre Fængsel. 
Også mod ~yd er der ved karn!bebyggelse rne smukke kig ad tværvejene 
mod bl.a. Bavnehøj Skole. Den vest lige afs lutning a r Bavnehøj Alle 
markere~ af kirkegårdens grønne træk og Bavnehøj Ki rke. 

Bavnehøj Alle er en karakterfuld vej strækning. der pa , mu k VIS e r 
orienteret mod Vestre Kirkegard. men samt idig tilfører alleen den 
ve lplanlagle bebyggelse i Bavnehøjkvarteret fine. grønne kva liteter. 

20 

Karens Minde-området 
Umidde lbart syd for Sjælør Boulevard ligger det tid ligere asyl Karens 
Minde. o pført på in it iativ af teologen Jo han Keller. Pil o mradet. der 
oprindeligt hu sede en gård . ligge r den tidl igere a,ylbygn ing. opført 1880 
med Vil he lm Kle in som arki tekt. Asylet blev udv idet i 19 1.+ med en større 
tilbygning. tegnet af arki tekt Ein ar Thuxen. Området rummer staldbyg­
nin ger. hønsehuse. skure, m.v .. hvoraf fle re er s tæ rkt forfa ldne. 
Bygningsanlæggene. der tidligere blev anvendt til insti tu tion forevnesva­
ge. er i dag under istandsættelse til medborgerhus og derfor delvbt 
afspærrede. På omrade t er endvidere opført en børneinstituti on og en 
skole. 

Hovedbyg ningen e r opfø rt i renæssancestil i røde , ten med pudsede 
bånd. Den state li ge tilbygning i lOenhalv etage har rundbuet fronton og 
afvalmetleg it ag. Bygningen. der er forbundet til hovedbygningen med 
en I11cllcmbygning. er de l v i ~ l sammenbygget med en fri tliggende længe 
fra de t oprinde lige bygningskompleks. 

Karens Minde-om rådet ligger i et »koblingsspu nkt « me llem by og land 
- området grænser mod nord og vest op ti l nøgternt formede etage­
boli gbebyggelser og Sjælør Ki rke. og mod øst og >yd op til have­
foren ing~omrader og Tippen. Karens Minde indgar i el grønt hovedtræk 
fra Vestre Kirkeg,\rd . via Sjæ lør Boulevard. over T ippen til Kalvebo­
derne. Bygningsan lægget omkranses afen frodig beplantning. og dyrehold. 
marker. græsningsarealer og små stræder mellem staldbygni ngerne 
bidrager til at give anlægget en landlig karakter i kontra~ t til bydelens 
meget bymæssige karakter. 

Pa grul/d l!/"p!{/l/knæ1'ker, sril/{/(I.'i{' 1' 
III. I'. ha,. der ikke !'({'n'T IIII/Iigr (If 

/'OIogrq!l' /'{' hOlwlbygl/il/gell på Karel1 s 
lvI i/uh'. FolOel "eml'er l'iser lifhygl/ill ­
genfra /9/-1. ,e/Fa ,'y({ml. 
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Haveforeninger ffi. V. 
I den sydl ige del af Konge ns Enghave li gger en større koncentration af 
havcf'oreninger: M o:arf, Sydha\'lIell. F,.ederiksh~>j. So/skrænlen. Fre~ 
deriksl/OIIII, Musikhyen og Ny Kongens Eng!tope. Hertil kommer Have­
I'oreningen Frem. der Cl' beliggende centrall i bydelen ved P. Knudsens 
Gade. og som er en af Danmarks mest kendte ha veforeninger. 

Haveforeningerne. der oftest blev placeret pa margi na ljorder. havde til 
fonna l at skaffe beboerne i de tætte bydele et fristed. Ofte har 
haveforeninger måtte vige for byudviklingen. i Kongens Enghave Cl' 

salcdes haveforeningen Frem gennem årene indskrænket fra 400 haver 
til 45. og haveforeningen Frederikshollll 111 tidligere i et område ved 
Syd havn Station. Haveforeningerne MO~{/rI, Frederiksh!)j og Ny KOI/­
gel/s EI/ghal'e har status af boligområder (»abent havehusomrade«). I 
fo rbindelse med e tabl e ring af nye jernbaner i bydelen ve nte, yderlige re 
nedlæggelse af haver. 

Der er stor forskel på kolonihaveomnidernes haveslørre lse, bebyggebe 
og miljøer. I Kongens Enghave spænder kolonihavernes karakter fra rene 
nYllehaveområder til tæt bebyggede helårsomr'ldcr med fantasifulde 
,",clvbyggerhusc i en høj bygningsstandard. 

Beboerforeningen Fre/ll blev oprenet i 19 I 3 af beboere i AKB' s bebyg­
gelser i Kongens Enghave. Udover at være en lejerforening va r dCl og~a 
foreningens fo rma l at e tablere kolonihaver til kommende beboere i 
kvartere t. Jorden bleverhvervet fra Frederiksholm Teg lværk. udparce llere t 

Hal'l~f(),.el1i"gel/ Frl't/l'rikJJWj III. I', Lt{/tfoTO sel fm ost, 

HF. Frem 

fiF Ny Kgs. En8"qn~ 

\ 

HF. FrederikshØj 
fi F , fiF 

, / Sol- ~SYdha\IJlell 
\I( skræn- fl 
'0,ell a 

;;"''''''f\ ':""" holm 
HF. Musikbyen 

~ 

L 
H(/I't{orellillger i KO/lgellS ElIghm'('. O\'enigl i IIIdl I :30.()()O. 

Markw/( dorparri. Hm'ejorellillgell 
Frederikslwj. 
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og fordelt ved lodtrækning. I 1916 havde foreningen 106 medlemmer. og 
man begyndte at bygge lysthuse og hønsegårde. I 1920 var der omkring 
240 haver. og i 1924. hvor haveantallet var vokset til ca. 400. blev 
haveforeningen og beboe,foreningen af økonom iske årsager adskilt. 
Fren"s arealer var på det tidspu nkt afgrænset af Louis Pi os Gade, 
jernbanen. Gustav Bangs Gade og en li nie. ca. hvor nu værende Borgme­
ster Chrj~l i ansens Gade er beliggende. 

Efterh ånden som byudviklingen kom tællere på haveforeningen. måtte 
store havearea ler afgives fo r al opføre nybyggeri. Således blev i perioden 
fra 1927 til 1959 opført kirke, bibliotek, skole. bØrneinstitution og en 
bol igkarre og bl.a. i forbindelse hermed nye vejan læg. I dag rummer 
haveforeningen 45 haver. koncentreret omkring Kirkesøen. og har ind­
gået lejemål med Københavns Kommune frem til år 2020. 

Kirkesøen er en tidli ge kalkgrav med et area l på ca. 150x75 m. og den er 
ca. 30 m dyb. Frem til 1912 udvandt Frederiksholm Teglværk kalk i 
graven, indtil man stødte på en vandåre. der hurtigt fyldte graven med 
vand . og herefter var del urentabel t at udvinde kalk. Da kalkbryd ningen 
ophørte. blev søen efterladt uden retablering. 

I dag kranser en tæt bebyggelse af lys thuse Kirkesøen på tre sider, og 
enke lte haver uden søudsigt skyder sig ind mellem Frederiksholm Kirke 
og Ell ebjergskolen. Haveforeningen er afskærmet af hække mod de 
tilgrænsende veje. og mange af bygningerne udnytter den smukke 
beliggenhed med terrasseopbygn inger m.v. oriellleret mod søen. Mod 
syd findes en mindre anløbsbro. Mod no rdvest grænser sØcn op til den 
stærktlrafikerede P. Knudsens Gade. Haveforeningen Frem fremtræder 
som et idyllisk område. beliggende som et grølll åndehul i bydelen. 
omgivet afhøje elageejendomme og instituti oner. På trods af at havefor­
eningen er aflukket, tilfører den det omli ggende bykvarter et værdifuldt 
grønt indslag. 

Haveforeningerne Mo::,art, Sydhavnen og Frederikshøj ligger som et 
sam menhængende område og grænser op mod Tippen og erhvervsområdet 
vest for Bådehavnsgade. Mo~orl, der er fastlagt som boligområde, er 
præget af en meget varieret bebyggelse. spændende fra små træskure li1 
parcelhus li gnende bygninger. Haverne er store og fremtræder med stor 
variat ion. Sydha"lIell rummer fortrin svis nyllehaver, forsynet med små 
skure. Haverne er afgrænset af lave hække. og foreningen fremtræder 
med et præg af orden og sirlighed. Frederiksh~jj, der lige ledes er fastlagt 
som boligområde, vejbetj enes fra henholdsv is Pumpehusvej og Scandia­
gade. Herfra fører et system af smalle, sti lignende veje frem t il de enkelte 
parceller. Haveforeningen er opdelt af et bredt. a llebeplantel. grønt areal, 
der st rækker sig fra Schubensvej til Tippen. Her er haveforeningens 
fæ llesan læg beliggende: Teaterbygning, legep lads m. v. Frederikshøj 
rummer mange spændende og fantasifulde se lvbyggerhuse, oftest af 
meget høj bygningskvalitet. Bebyggelsen er præget af gedigne genbrugs­
materialer fra nedrevne københavnske bygninger. 

Hm'ejoreningen Frem. sel mod nordCisI. 
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Haveforeni ngerne So/skrælllell, Frederiks/IO/III. MlI.I'ikbYe/l og Ny KOIl­
gells Enghave grænser op mod Valbyparken. Solskræ11len rummer 
nyttehaver med små træskure. og haverne afgrænse~ af lave hække. 
Frederiksho/III fremtræder med en udpræget kolonihavekaraktcr. Bygnin­
gerne er som oftest pæne og velordnede. og haverne forsynede med høje 
hække. MlI.I'ikbyell er anlagt med parallelle nord-sydgående vcje. Have­
foreningen. der har egen købmand. grænser - ligesom So/skræntens 
nordli ge del og Ny KOllgells Ellghave - op til Gåsebækrendcn.På Tippen, 
syd for Haveforeningen MlIsikbyell ligger et areal mcd spredt bebyg­
gelse. Området har ikke status som haveforening. og fremt ræder med en 
meget blandet bebyggelse, præget af tilfældighed og el begyndende 
forfald. Enkelte huse er bygget på pæle i vandet. 

Haveforeningerneeret stort aktiv for Kongens Enghave. De er med deres 
grønne træk og varierede udformning af haver og bygningeren væsent lig 
del af bydelens identitet. 

Eli spændende IllljOl"mel bygning i 
Hm'eforellingen Frederiksltoj. 

Hm'eforeningell MII.\'ikbyen. sel fra syd. I baggnlllden ses Car/Jher/-:s siloer. 



B y arkitektoni ske elementer 

Enghavevej-Stubmøllevej 
Vejslrækningen Enghavevej . Borgbjergsvej. Glucksvej. Wagners vej og 
Stubmøll evej var indtil 19 17. hvor Vasbygade blev anl agt. den eneste 
forbindelse fra Kongen s Enghave til Københavns centrum . Den nordlige 
vej strækning markerede g rænsen mellem Københavns og Valbys ræ lle­
der. og ved den sydli ge vejstrækning lå områdets gårde - Frederikslund. 
Lisesminde, Frederiksho lm m.v. Vej st ræk ningen var placeret, hvor der 
ikke kunne ske oversvømmelse fra de dengang nærliggende vandarealer. 

Efte r opfø relse afFrederik sholmk varte ret. Bavnehøjkvarteret og Musik­
byen i 19 13-30, og herunder e tableringen afMozansvej sidst i 1920' erne, 
a fl øste denne Wagners vej som de t naturli ge bindeled me llem Borg­
bjergsvej og S tubmøllevej. 

Vej forl øbet e r meget vari ere t. og giver et godt bill ede ar de karakte risti ­
ske bykvarte re r i Kongens Enghave . Den smukt beplantede EI/ghal'el'ej, 
hvis trace falde r mod syd, danner en karakte rfuld indgang til byde len. 
Vejen har ku n bebyggelse på vestsiden. mod øst danner baneterrænet en 
grøn mur. Overgan ge n til Frederiks ho lm kvarte re t marke res af 
banebroernes portlignende viadukter og den lidt udfl ydende og stærkt 
trafike rede Sydhavns Plads. BorgbjergSl'ej. der e r bydelens indkøbs­
gade. haren homogen bebyggelse. og rummer stadig enkelte strækninger 
med forhaver. Sønderstrandhus ved Mo:arts Plads er fik spunkt for 
Borgbjergsgade, og »Iukker« gaderu mmct. Mod nord ses de mi narcl­
li gnende skorstenene på DSB 's rangerte rræn. Mo:arts Plads danner 
bindeled mell em Frederiksho lmkvaneret og Musikbye n. Herfra ro rl øber 
de t hi stori ske vej fo rl øb ad GI/l cksl'ej og Wagl/er.n ·ej. Wagl/er.'Tej græ n­
ser op til kolon ihaveomraderne og Karens Mi nde. og har e t grønt og 
landl igt præg. Den gam le rorb indeise herfra til Swblll(!lIel'ej er afskåre t 
af bebyggelsen o mkring Sjæl!>r Boulevard. I stedet skaber Mo"Clrrsl'ej en 
mere direkte fo rbinde lse gennem Musikbyens bebygge lse frem til SII/b ­
lII(jllel·ej. Sjælor Boulel'ard bidrager med grønne træk ti l variati on i 
bybi lledet pa Mo:arrsl'ej. Swblllollel'ejs gadebillede har, især i området 
næ r Ellebjergl'ej - hvor der e r erh vervsbebyggel se - en åben og lidt 
fo rblæst karakter. 

Stræ kninge n rra Engl/{/I 'el'~j til Srublllollel'ej er spændende set på bag­
grund af dens historiske rolle. men samtidig giver strækningen et filll 
5. ignalemem af Kongens Enghaves bebyggelseskarakter og mangfOldig­
hed. bl.a. skiftet fra meget bymæss ige gader med imens trafik til still e, 
landli gt prægede vej strækninger. 

Borgbjl'rgsrej set l/1od Mo::.a rts Plads. 

• 

Glllck,H'ej set mod .\yd. 

lVagl/ersl'ej se/mod I'es/. 

Borgbjergs\'ej se/ mod 1Iord. 

Mo:art.\Tej !iell1lod ost. 

SllIbll/o/lel'ej jl'1l11ot! l1ort/l'est. 

'" I DSB-areal ~ 
---

EllgJwl'el'ej se/lIlod syd. Bllllebroeme l'irker SO/1/ J1!Jorfe« mellem bykrtlrrereme. Diag ram. Vejsr ræk/lil/gell EllgIUl l ·el ·ej~Sf/ lb1/lolle\ ' ej. 
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Sjælør Boulevard 
Sjælør Boulevard forløber fra Vigerslev Alle i nord til Wagnersvej i syd. 
Strækningen indgik i 2. Præmie-projektet i den internationale byplan­
konkurrence om København. som blev afholdt i 1909. Sjælør Boulevard 
blev foreslået som en parka Ile. der skulle knyne Frederiksberg Have 
sammen med kysten og Valbyparken. der ligeledes blev foreslået anlagt. 

Banelinien og banebroen ved Sjælør Station. der har en portlignende 
karakter. opdeler boulevarden i en nordlig og sydlig del. Den nordlige del 
af Sjælør Boulevard. der har en markant terrænstigning mod Vigerslev 
Alle. afgrænser Kongens Enghave-bydelen mod Valby-bydelen. Den 
st,erkttrafikerede strækning er præget af Vestre Kirkeg;,rds tæne beplant­
ning 1110d ø~t og 1110d vest af nyere etageboligkvarterer. villakvarterer. 
Gymnasium m.m. Den sydl ige boulevardstrækning. der blev anlagt i 
1931. indgar ikke i det overordnede vejnet. men fungerer udelukkende 
som lokal boligvej. Boulevarden er et karakterfuldt og smukt friareal i 
MlI~ikbyens bebyggelse. og strækningen indgår som el led i et grønt 
forløb. der via Karens Minde og Tippen. forbinder Kongens Enghaves 
boligomn\der med Kalvebodløbet. 

Denne del af boulevarden har en sam let bredde pa 55 m. og rummer et30 
m bredt beplantet midterareal. omgivet pa begge sider af 10m brede 
boligveje. Midterarealet. der benynes til friarealer. legeplads m.v .. er 
smukt beplantet med lrærækkerog hække. Den funktionalistisk prægede 
bebyggelse. der omkranser boulevarden. er tegnet af arkitekt ElliOl 
Hjuler. Huseneeropført i henholdsvis gu le og røde sten i 3 1/2 etage med 
tegltage. 

I det trafikale knudepunkt. hvor P. Knudsens Gade. Ellebjergvej. 
Htindelsvej. Borgmester Christiansens Gade og Sjælør Boulevard mØ­
des. fremstår det grønne midterareal på boulevarden mindre smukt. 
præget af tilfældig beplantning og bunkersanl.cg. 

Luftfoto. 5)(('101' Bou/nord set fra I'est. 

SjU'lor BOllle\'(/rd I'ed Mo:;arf.H'ej. "ef mod lIorl/(}\(. 
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Mozarts Plads 
Mozarts Plads er bade et trafikalt knudepunkt og et bygningsm<c"igt 
tyngdepunkt i Kongens Enghave. Pladsen er beliggende ved Borgmester 
Christimlsens Gade ud for Borgbjergsvej. og markerer en overgang fra 
Frederiksholmbebyggelsen til Musikbyen. Mozarts Plads blev anlagt i 
1930 på baggrund af en samlet planlægning af Musikbyen. udarbejdct af 
Stadsarkitektens Direktorat sidst i J 920' erne. Frem til 1961 var pladsen 
forsynet med en rundkørsel. og den nuværende udformning med perlc­
stens- og brostensbelægning. bassin med springvand. bænke m.v, blev 
etab leret i 1992. 

Mozarts Plads er hul vcirkel formet. og pladsrummct argrænses af bebyg­
gelse i 3-5 etager. Tre bygningsvolumener syd for Borgmester Christian­
sens Gade understreger pladsens halvcirkulære form: Sønderstrandhus. 
tegnet afarkitekt Elliot Hjuler. ligger som point de vuc for Borgbjergsvcj. 
og fremtræder med klare funktionalistiske træk og en symmetrisk. 
hvidpudset facade mod pladsen. På hver side af Sonderstrandhus. og 
adskilt herfra af Mozartsvej og Glueksvej. ligger en bygning med buet 
facade. der er med til at give pladsen dens eir~ulære form. Disse 
bygninger er. lige!:!om de afgrænsende ejendomme pa nordsiden af 
Borgmester Christiansens Gade. opført i blank. rpd mur og med tegltage. 
Derved har bebyggelsen omkring pladsen en egal karakter - dog accentueret 
ar Sønderstrandhus. der med sin aksefaste placering smukt domincrer 
pladsen. 

En krum alle understreger pladsens form. og mod Borgmester Christian­
sens Gade er plantet hække. der skærmer bænkepladserne mod trafikken. 
På trods af trafikintensiteten omkring pladsen. er Mozarts Plads el 
velplanlagt. bymæssigt friareal af høj arkitektonisk kvalitet. og pladsen 
udgør samtidig en smu~ og markant. sydlig afslutning pa Borgbjergsvej, 
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Fiskerhavnen m.m. 
I starten af 1900-tallet blev Sydhavnens fCl rs te fi skerhavn etableret nord 
for Frederiksholmløbet. hvor Belvedere Kanal nu er beliggende. Omdl­
det blev populær! kaldt for »Djævleøen«. Byudviklingen og indvindin­
ger Ill. v. gjorde en nytIling nødvendig. og den nu være nde Fiskerhavn har 
været placeret syd for Bådehavnsgade s ide n 1948. 

Fiskerhavnen. der ligger ved Kalvebodløbet umiddelbart syd for Sjæl­
landsbroen. er omgivet af erhvervsbebygge lse med en meget blandet 
karakter. og mod syd af indvundne area ler. der bl.a. e r fremkommet ved 
lossepladsopfyldning. Til forskel fra det e lle rs åb ne og noget forblæste 
miljø. der findes i Sydhavnen. har Fi skerhavnen et intimt havnem iljø. 
præget af en selvgroet og tæt bebyggelse. Hav ne n rum mer fiskerhuse. 
klubhuse og småvirksomheder. 

Bebyggelsen. derer grupperet omkring smalle stræder mellem havnen og 
Bådehavnsgade. har en rustik karakter og et nøgternt. upyntet og allige­
vel malerisk udseende. 

Fra Fiskerhav ne n erder kig mod Amagers nade. marsklignende landskab 
med bl.a. s lusean læggets smukke bygninger. mod Valb) Gasbeholder. 
mod Avedøre Kraftværk og mod Københavns s ilhuet. Den store kontor­
bebyggeise »Nauticon« fremstårdominerende i bybilledet. Fiskerhavne n 
rummer mange oplevelser med alle de akt iviteter. der hører en fiskeri- og 
lystbådehavn til - om foråret klargøring af både og grej. om sommeren 
benyttes mange lystbåde SO I11 »solllll1crhusc«. og 0 111 efteråret er der 
aktiviteter med optagning af både. 

FiskerlUll'Ilell se/II/od nordosl med NlIWicOfl i baggruuden. 

ParTi fra lysTblidelw\'I1el1 med kig //Iod Amagas k)·sTlil/il'. 

Umiddelbart syd for Fiskerhavnen. og hel t ud til Kalvebodløbetliggeren 
egentli g lystbådehavn. Om rådet ejes af Københavns Havnevæsen. Ka lve­
bodløbet er her ca. 200 m bredt. og Amager er forbløffende tæt på. 
Havnen rummer IO anløbsbroer. og landare"le!. der er ca. 450x50 m. er 
opdelt i sekt ioner afskurbebygge lse. Herved er opstået en række channe­
rende. grusbelagte arealer, der åbner sig mod vandet. Area lerne bruges 
til opbevaring og reparation afbade. Området rummer re!o.tauranl. hu se lil 
fiskere. klubbygninger og !o. måvirk~omheder. 

Skurbebyggelse i Fijkerlwl'IIell. ser 
mod (ist. 

Sk/lrbebyggelr;e i LyslblideJ,m'l/en. ser 
/lIod IlOrd. 

~ -r 

I ' ~ I Kig //lud Carlsbeq:s Siloer 
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-~,., , ... Kig mod S/lIsel/hoWlen .... 

Fi!ikerltm'lI(!1I 
\:- , '" 
'" .~-. 
.. JIi. Kig /IIod 
.,..... --:: Sjællwulsbruell og 

;_ \ __ ~~a~~~1/ 
r , , , 

llldllslriolllrtide \ "-
\Crollllilll: ,. 

, Lyslhll()eJ~{I\'1/ 

c· 
~ Kig mod Amagers 

, 'yst/inie 

Kah'ebodlober 

Kig //Iod AI'edwe Værker og Kall'ehod Bmell 

Fi.\'kerlu/I'IJ('II 111.11/ .. hebyggel,\'esIIIO/I.\lermål I.' 10.000. 

25 



Gårdrum i Kongens Enghave 
Kongens Enghaves bebyggelser ru mmer et væld ar smukke og veIplan­
lagte gårdru m. Der er store rorskelle i den m,\de bydelen giver sig til 
kcndc pa. når den ses fra de ofte regelrcttc gader. og den oplevelse man 
får. når man bevæger sig ind i karreernes gårde. GårdruITImcne fremtræ­
der med stor vari ation, og især i den ældre bebyggelse findes ofte stor 
kontra ~ l mellem gade facader og gård facader. 

Gårdrummene er et ston akti v fo r bydclcns bcboerc. De ncste gårdrum 
er ve lindrettede, og nere rummer meget rine haveanlæg. Der findes 
selvfølge lig også gårdrulll i bydelen. der kunne tncnge til istandsættelse 
og fornyelse. men generelt er ni veauet høj t. Som eksempel på gård­
rummenes fine kva liteter. on1tales e ft erfølgende en ræ kke gårdrum. 

J. KarreelI Bm'lIeh(ij AI/el l ohall Kel/ers Vej/ Halls Olriks Vej! 
E"ghm'erej 
Den S-elagers karre er opf0n Illed gård facader i gule sten og med rødt 
teg ltag. Den mesten rektangulære gård ru III Iller e l grønt midterareal med 
en smu k krans af træer. formet som en ova l. På opholdsarea let. der er 
omkranset af hække. ligger der en legeplads. 

2. KarreelI Edl'll rd Stomls Vej/l ahall Kel/ers Vej/ Tralleha"e l '~j/ ElIgha­
\'ere) 
Denne karre er li ge ledes opført med gårdfaeader i gule stcn og med rødt 
teg ltag. Flcrc lej li gheder har altaner ori enteret mod gården. Karreen er 
ikke sluttet, men åbner sig mod Enghavevej . Gårdrummet cr di sponerer 
med to friarea lcr: Et græSk lædt og hækomkransct opholdsareal med 
enke lt stående træer og nord herfo r en legeplads, der ligger hævet over 
opholdsarealel. 

J. Ktlrreell P. KIllIdselIs Gade! Peter Sabroes Gade!Borgbjergsl"ej 
Karreen. der er i 2 1/2-3 etager. er overvejende opført i gul e sten og med 
rødt tegltag. Adgang til den store. u'ckantede gard sker gennem en smal 
sli ppe ved Peter Sabroes Gade. Det smukke gårdrum har stor vari ation. 
og opleves pa grund af gård bebyggelse og beplantning som en række rum 
af forske llig karakter. Umiddelbart nord fo r indgangen ved Peler Sabroes 
Gade ligger to ældre bygninger. hvoraf den ene - en tidligere staldbyg­
ning - Cl' smukt istandsat og benyttes som beboerhu s. Bag hu sene ligger 
ettræbeplantet opholdsarea l. indrcllctmed bl.a. legeplads og indhegner 
boldbane. Mod norel. i trekantens spidse hjørne. er indrettet en lill e 
blomsterhave . 

.J. KarreelI Borgbjerg.\Tej/Harald l ellsells Gade! K.M. KIa lIselIs Gade! 
Borgll1ester Christiallsens Gade 
Den rektangul ære S-etagers karre er også opfØrt i gule sten og med rødt 
teg ltag. Den lange gård. der har portadgange. er disponeret med et 
midterareal rum mende boldbane og opholdspladser. På begge sider af 
boldbanen Cl' anlagt slllukke. grønne havearealer med bevægede terræn­
fo rmer og slyngede stier samt pergolaparti er mcd opholdspladser. 

C(/rt/nl/II i karreen 13m'l/ellO) AlleI}ol/(/1/ Kefh' I',\ V(~j/H(/II\ Ofriks Vej/ElIgha\'e­
\'li "(' Illlod nord ( f ), 
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5. Kar reelI M()~arts Plads/Borglllester Christiallsells GadelGlllck.wej 
Den tre lløjede karre i 4 etagereråben mod syd, og grænser op mod garden 
Frederiksholm - nu ombygget ti l børne instituti on - der med sin frodige 
beplantning giver området en grøn karakter. Institutionens grund er 
adskilt rra gårdru111111etl11ed et høj t plankeværk. Gårdru l11 met ru m111er et 
garageanlæg samt et par ældre bygninger. legepl ads og ophoJdspl adser. 

6. Kan ·eel' Ellebjerg l'ej/HawlI,sl>ej/Htil,delsvej 
Den 3-etagers karre er opført i gule sten. Det trekant fo rl11ede gårdrulll 
rummer et smukt. c irkula~ rl formet og forsæ nket garageanlæg. Anlæg­
gets tag ligger i terrænni veau . idetlerrænet sti ger fra gårdracaderne mod 
anlæggets tag. Friareal et. der også rUlllmerenlegeplads. er beplantet med 
små trægrupper. og hele anlægget har en fin . landskabel ig karak ter. 

Cardrum i Åtlrreell Edmrd SlOrll1.'i Vej/JohaH Kellen Vej/ Trallehlll 'el 'lj/ 
ElIglwl'el '{'). ,\el/1/od I/ord (2 ). 

Cordrt/II/ i kllrr,;el1 /3()rgbje/~r: .\\'ej/ 

Harald Jellsells Gade/K. M. KIlIl/sew 
GaddBorgllu'.\ler Cftri,tiw/\('I/.\ C(u/e. 
set II/ot/ lIordp.H (.J). 

Cort/mm i ka rden P. KIII/d.l ell ,' G add Peler StI/)I'OC, C(/{Ie//Jo/'g f)j(' /'g,\ \ ·(~i. ,\('/ 
lIIod /lord"", (3 ), 
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Cafdrum i karreen Mo:,an\ Pfads/Borgmester Chri.\lit/llsem Gade/G//lck.wej, ,\('{ 
mod /lordost (5), Po bilfedt" .\e,\ Lar.H'm Mil/de, der er ell afde æ/ds/e garde i 
".rdt'h' II, 

Gardrulll i karreelI EI/ehjergl'ej/Haydnsl'ej/Hiil/(lef\I,t'j (6). 

Grønt areal ved Ellebjerg Skole 
Området mellem P. Knudsens Gade. Borgmeste r Christi ansens Gade. 
Lo ui s Pi os Gade og Gu stav Bangs Gade rummer e t smukt grønt areal. 
omk ranset af Have foreningen Frem. Ellebj erg Sko le. Frederiksholm 
Ki rke. en børnein stituti on og en etageboli gbebygge lse, Det grønne area l 
ligger »gc mt« bag områdets bygninger og Frem. og ka n fra de omgivende 
veje kun ses fra hjørne t af Borgllle~ t er Christia nsens Gade og Loub Pio~ 

Gade . 

Et stort area l umiddelbart bag skolen er omkranset af h,r kke og enke lt ­
stående træer. og benylles som skolens sportsbane. og mod vest Cl' 

indreIlet sko lehaver og opholdsarea ler med et frodigt præg. Fra arealet er 
der kig mod bygningerne. der ~ mukt afgrænser de t gr~jn ne rum , Bygnin ­
gerne er overvejende opført i rød. blank mu r og med røde teg ltage. og 
omn\det får derved et helstøbt præg. Fra Sigvald O lsens Gadeerder et not 
kig mod Fredcri ksho lm Kirke. der mod Louis Pi os Gade har en lille pl ad, 
med ræk ker af stynede træer. Det grønne area l" åbning på hjørne t af 
Borgmeste r Chri stianse ns Gade og Lo uis Pi os gade, skaber en grøn 
forbinde lse til fri areale rne i bebyggclsen En gho lmcn. syd for Borgme­
ster C hri stian sens Gade. 

FrederiksholIII Kirke ,\"(!/lra Borgmester Ellebjerg Skole set fra sportspladsel/. 
Christiul/ ,H!/IS Gade, 
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GrO/H areal I'ed Ellebjerg Sko/e, heb.rggelse,\III01l\ler lIIal 1:5.000, 
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Bydelens bygninger 

Kongens Enghaves udbygning kom i gang i forbindelse med afvikl ingen 
af Frederiksholm Kalk- og Teglvæ rk. I perioden 19 13-50 blev bydelen 
næsten fuldt udbygget Illed boliger. industri og instilUtioner. 

I dag er dercnclnu enkelte af de oprindelige gårde tilbage i byde len. bl.a. 
Frederiksholm. hvoraf hovedhuset og et par bi ndingsvæ rk sbygninger er 
bevaret (se side 27). 

År 190 l. da Kongens Enghave blev indlemmel i Københavns Kommune. 
boede der ca. 440 personer i omradet. Befolkningstal let steg til 25.000 i 
1950' erne for derefter at falde lil ca. 15.000 i 1993. Fra udbygningen tog 
fart og frem ti l 1950'erne var der stor byggeakt ivitet i bydelen. Det 'ar 
overvejende sociale boligselskaber. der stod for udbygningen af Kon­
gens Enghaves tre store boligområder - Frederiksholmbebyggelsen. 
Bavnehøjkvarteret og Musikbyen. Det var middelklassen og arbejder­
klassen. der bosatte sig i Kongens Enghave. De neste ejendomme ble,' 
indrettet med fo rholdsv is små lej ligheder. og lejligheder med I og 2 
værelser udgør ialt ca. 75% af boli gl1la~~en. I havne- og illdustriomra­
derne blev der opf~Jrt fabr ik ke r og produktionsanlæg lil bl.a. Burmeister 
& Wain, Søndre Værft og bilsamlefabrikker for Automobi les C itroe n og 
Ford Motors. I I 920'erne blev de første haveforeninger oprettet. I dag 
fungerer et par af disse - herunder Frederikshøj. der er udlagt til boligom­
råde - som Kongens Enghaves »villakvarterer«. 

Efterfølgende omtales byggeskikken i Kongens Enghave med eksempler 
på forskellige perioders byggeri. På grund af den forholdsvis sene 
udbygning af bydelen. er det især bebyggelse præget i forskellig grad af 
nationalromantikken ( 1900- 191 5). nyk lassicismen og funktionalismen 
( 19 15-1945). der ses i Kongens Enghave. Da anve ndelsen afsti larter ikke 
lader sig binde af årstal, kan bygninger i bestemte sti lretninger meget vel 
være opfØrt før eller efter tidsperioden. 

Sifollflfæg i Sydltm'llell . Der kw'akrer­
flIIde lil/ir!!;.: har sill egell. skl/lptllrelle 
skal/hed. Sat/wllle alIlæR har (~r(e \'{l'/"el 

('1 YlldN //Ioth 'lo/" klll/SII/ere - hUl. gra­
fikeren RaslI//ls NeI/ell/wlIl. 
Sydhm'lIell mil/liter flere af disse all/æg. 
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FrederiksJto/lIlbebyggelsell b/el' opfpr! 
af Arbejdemes Kooperati!'e Bo/ip/or­
ellillg i periodc'" /913-../8. ArkiTekT 
Malldmp-Po///sen, der IllIr tegnel hele 
bebyggelse", lid formede de fors/e 
karreer (/9/3-/8) i 2C'1l1f.:ermed 
IIImr::.ardeU/ge og i J e/(lger. De IUlfio­

I/a/ romallf i.\ke f(l("(uler lUl r slI//lkke 
dewljer, bl.a. del indhyggede ind­
gal/gsparli og ,, /oggiaeme «. Faca­
derI/e mod gardrtlll/ll/elw er mere 
/loglemllld/ormel, og har en I/tl'srell 
sIreng el/ke/hed. De ,\'enere op{orle 
karreer (/92/-35) blel' bygge/med J-5 
etager. Billedet O\'elifor \'iser el 
flu:adelfd,\IIil af Hordll1l1sgm/e 27, og 
"edenfor ses hele' karreens facade mod 
Hordlll/l .\~ade. 



Arkitekt POIII BalfllWl/1I har tegllet kar­
del/1m hjarnel af BlII'I/ehrj AIM og 
ElIglw\·f'I'ej. Dell lIyklassicisliske by!:­
IIilIg. der er opforl i /929. har/ræk 
IJlll'irker af den beKrJll/e/Jde jllnktiol/a­
li.Hlle. her især l'i!ll/lIe.\fo/"lIl(lfernes 

Boligbehyggelsen El/gila/men er o/~ro/"l 
i /9-16--19 q{ K obel/hm'Jls KO/ll/lllllle, 
/lied \I. Beme/' NielseJl Ol-: Hel/llillR 
Ortl/WIIII SOIll ark/lekter. Opril/deligl 
hlel' h(}hyggelsen opforl SOI1l aldersrell-

Imderstregnillg af de \'Om/felte blind og 
lIYIPIH!ptll"/ieme. Facademe er (J/~{(>/"1 i 
gult' sten. og II/ed blind. illdfml/illger 
II/.II/. i rode Slell. Karreel/ nUlllller 2/ 
opgange og ca. 200 lejligheder. 

teboliger. /IIel/ er 1111 /1/odemiseret til 
ældreholiger. De \'eljc)rllledefacader 
er dO/llilll'/"er t{{kamappernes hHlrel/t' 
lillier. 

Mod Mo;.an, Plculs af s/Ilt/es EI/g/IOI­
II/el/ /lin! del/Ile blfede og.flot formede 
bygllil/g (Mo:;'lIrts Plads 2). /Jrgnil/gell 
har et ('entmlt placeret ogfremryUer 

MO:;'lIl'I.\l'ej /1-/3eropjorli 19301l/et/ 
ElliO! Hjuler .'1011/ arkifekt. Del/ lidI 
IlIl/gt /tdsl'e/lde bygl/il/g har ({{\'{/llIIel 
leg/fag. og erjorsynel med el bredt 
flIgl/lIIIlI!/Ig, tlerfill/gerer Jom tJl'erdæk-

indg{/llgspani. tier Wlllllllell med de 
I)(/I'I'/.\'I pll/cerede ka/'llapper go/' 
focl/den Inel/dl' . G(ll'IalU/neme er 
s/Ill/kl ».\kllret« ind i hygllingskroppel/. 
og markl'ret/lled l' lI histophygl/il/g. 

IJingfor de markllIlle al/{/IJ/kamaPPllr­
fier. Trtlppeopgllllgel/e e/"forsYl/ede 
/lied cirkl/lære I·il/dller. Bygni/Jgslype/J 

filldes lIllInge steder i MI/sikbyen. 

29 



Borgmester ChristiclIIsens Gade 1-13 
er opførl 1949 med POl" BCIIlmalll1 og 
Aage Midler .'10111 arkirel\ler. Den slrin­
genle facade. der er 0pllllfrelllled 
skiftevis r()(le og gllle Sien, er /(/k~rasl 
opdelt (!{ svage mil/fremspring. 

/' 
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Bygningeme er smllkt q{trappet efter 
det faldelIde terræn, og den opdelle 
galll er med li! al frel1l!Jæl'e de lodrel­
re linier. Ejendommen, der er præmie­
rer {~f Kf~benlJ(/vns Kommune, harfået 
nye dore og viI/dI/er i pla."I. 

Ha ve/arel/illgen Frederiks/løj fungerer 
SOIl1 ti »I'il/akl'aner« i Kongens Eng­
have. Oll/reidef er arkitektonisk meget 
I'arierer, og I'l/IIII/Jerjlere bygninger qf 
megel hrj bygningsk\'(/Iilel. Mal/ge af 
hygninger er opfør! i 30 'eme og 40'er­
Ile. og senere ombygger. Når ilian går 
lilI' i hal'e/orenillgell ses, al lIIange 
b.vgllingselelllenler - I'indller, døre III. I' . 

- fra bl.a. lIedrel'lle. slIllIkke parriee/'­
(~jel1dol/lllle i Kobenhal'lJ. er kommet til 
ilY ære og værdiglIed (Frederikshoj 
N9) 

Frederikshøj 215 - ell lille. \'e(former 
bygning afnyere dato. 

Frederiks/wj 242 (herunder) er ell SlIm· 
lllel/Sal bygning med smukke, gamle 
I'indllespartier og II/oderne tagformer 
/lied ol'ell/Ys. 

Fordfabrikkernes tid/igere sallllean/æg 
I'ed SjæJ!alldsbroell Slår IImiddelbart 
fOrl/n en fredning (1993). Bygningen er 
op/ørt i /92-1 efter legninger qf den 

, ' 

O/lIerikclllske arkitekt Albert Kahn. Den 
s/lIukke og ellkle byglJilJgs konsrruktioll 
kali klart ajlæses i facaden. 

En af de/ørsre illdllstribygnilJger, der 
blev opf()r/ i Ila vlle- og illdllslriområdet 
I'ar BIIrIlleister & Waill '5 cirkl/lære 
sloheril/CIl på 1'eglllollllell. Hallen blev 
O/~!(u'r med en diall/eter på 67 III. 
Tagkonstruktionen I/I'ilede på ell 
kraftig lIIidersfijle, da ril/ige bar 
roterende kraller. Dell s/lIlIkke hal blev 
tegnet af arkitekt Niels RoselJkær i 
1920. Bygllingen er IIl/IJee/fel'er. 

Bavllehoj Sko/e er op!cn! 1930 /lied 
sllldmrkirekl POIII Hol.vf~e SOli/ arkirekt. 
Del/ nyklass;cistiske sko/e er Op/rrf 
II/NI ell regelll/æssig. rakifa.\'ffacade. 
De l1Iarkallfe \'ellfilatiol/Sskorstene 
IInder.\'Ireger bygningelIs lodrefle 
lil/ier. 



Elfeh)erg Skole, P. KIII/{hem Gade 35 
(lIerIlIldN), ('I" op/,orr 1950 /lied Pm'I 
IJmlll/{/1/11 og Aage Milller SO/II arkitek· 
fl'/", Skolen ('I" alaulmypell, og 1I{~rOI'/ i 
l>1I ho) hygning.HlIll!.\'sig kmlirer, 

r-,-

El1g/wl'(' I'e)ells Brwulsrlllioll er opj(m 
1929 med Poul Ha/soe som arkilekr, 
Den symmetriske bygl/ing har Si l lUk, 
lIdforlIlede ",hi,\/parrier«, der belyser 
dobbeltltoje rI/III. Facade sef ji-a /lord 
(till'ellsrl"f.') og p/aner, sI/ir ogfacade 
(tegl/illg ri/hojre). 

VeSfre Kirkegard /'lili/filer mallge jim' 
byg11illg,\'l'ærkl>I', Til \'ell.'lIre et .lIIlI/kr og 
frodigr gard/'lllll til Vesrre Kirkegard'l 
Alle J 5 (arkilekr H olger JacohselI ) og 
til/wjre Vesl re Kirkegllt'ds Alle II. der 
er o/~/('1"f i historieislisk slilmed mange 
Sil/tikke dewljer. Flere af kirkeg(/I"(/em' 
bygllil/g,ml/fæg ('I" ikke i lil.vrækkelig 
gmd I'et/lige/IO/dre. 

Tralls/ol"/lf{/lOr,fU/f iOl/el/. Syd/w I'I/S 

P/ad.\ 6. er op/o,., /9-19 med LOllis 
HygIlIlI som (lrkitekt. Den skllfpw/'elr 
formede facl/{/e med po /'w/ gil'er 
bygl1ingen ellll/OIl/Il1Ielflal rirkllillg, 

FrederiksIlOlIlI Kirke er opj()J"! /92H 
med AdalII Midler og H. p, Gyllenboltrg 
SO/ll (/rkirekter. Kirkeråmet dal/Iler 
fikspllnkt i Sigmld Olseu.\· Gade. 

U f.l 
: -It: 

• .æJH Hm 

31 



Bygningernes bevaringsværdi 

Enkeltbygningsregistreringen 
I sommeren 1993 blev der foretaget en regi strering af alle bygninger 
opført før 1950 i Kongens Enghave bydelen, med det formål at bestemme 
den enkelte bygnings bevaringsværdi. Hovedresultaterne af denne regi ­
strering vises på de følgende ops lag. Bygningsregi streringen er en 
oversigtlig registrering, dvs .. at den enkelte bygning alene er vurderelud 
fra en kort ud vendig besigtigelse . Fastlæggel se afen bygnings bevarings­
værdi baserer sig på en række fo rhold . der vu rderes hver fo r sig: 

• Den arkitektoni ske værdi er et udtryk fo r bygningens indi viduelle 
arkitektoniske kvalitet. 

• Den kulturhi stori ske værdi er et udtryk for bygningens »fortid ". 
hvor gammel den er, hvad den har væ ret brugt til gennem årene og 
ev!. andre forhold af hi stori sk interesse. 

• Den miljømæssige værdi er et udtryk for bygningens betydning i 
forhold til omgivel ser. der støder direkte op til bygningen. 

• Originaliteten baserer sig på en vu rderi ng af bygningens nuvæ­
rende udseende i forhold til det udtryk. den havde ved opførelse n. 

• Tilstanden. dvs. bygningens mere el ler mindre gode tilstand i 
tekni sk/konstruktiv henseende. 

Bevaringsværdien er e t udtryk for di sse kriteriers indbyrdes afvejn ing og 
betydning. Bevaringsværdien er således ikke et gennemsnit af vurderin­
gen af de forskellige forhold. men bygger på individuelle skøn over. 
hvilke fo rho ld , der bør veje tungest for den konkrete bygning. På denne 
måde fas tl ægges for den enkelte bygning en bevaringsværdi på en 
karakterskaia fra I til 9. hvor I er den højeste og 9 den laveste. 

Kongens Enghaves i alt 523 bygninger fordeler sig på de 9 bevaringska­
tegOl'ier som følger: 

Kategori I: O bygninger, kategori 2: 12 bygninger. kategori 3: 135 
bygninger, kategori 4: 85 bygninger. kategori 5: 77 bygninger. kategori 
6: 68 bygninger, kategori 7: 49 bygninger, kategori 8: 38 bygninger. 
kategori 9: 33 bygninger. 

Ca. 26 udhu se, skure m.m. har ikke fået tildelt bevaringsværdi. I enkelte 
tilfælde har det ikke være t fysisk muligt at registrere bygninger på grund 
af indhegning m. v. OpgØrel sen over antallet af bygninger kan være 
ufuldstændig. 
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Nonllalt medtages ikke haveforeninger i enkeltbygni ngsregistreringen. 
Da imidlertid et par af haveforeningerne i Kongens Enghave er fastlagt 
som boligområder, er der som et eksempel foretaget bygningsregislrering 
af Haveforeningen Frederikshøj. 

Til brug for lokalplan- og byggesagsadmini strationen benyttes vurderin­
gen i de ovennævnte 9 kategorier. I bydel satlasset er bygningerne for 
overskuelighedens sky ld inddelt i kategori erne >, Høj bevaringsværdi « 
(kategori 1-3). »Middel bevaringsvæ rdi « (kategori 4-6) og ,> Lav beva­
ringsværdi« (kategori 7-9). 

KOl/gells Enghave Syd 

J 
f 
I lJ 

j 
51.:/11 

Iflu.\'frtltiollen herol'erl'iser KOl/gellS Eng­
IWI'(>-bydeJel/ opdelt i 4 oll/råder, Kor/e­
lie pli de j(>!gnlde sider l'iser for IlI'en 
oll/råde. Il pilken bcmringSl'ærdi, der I'ed 
regis/rerillgnJ er Til/agt de el/kejte hyg­
Ilinger. 

Kongens Engh{lI'e Syd 
OmrIideT afgrællses l1/od lIord q{ Borg­
IIIesTel' Ch risriallsellS Gade og SjæJ!alld\'­
broen, mod ~JST og syd af Kah'ehodi(>!Jet 
og II/od vest lIf HF. MusikbyelJ og Scall­
diagade. OmrådeTS bebyggelse er af ny­
ere daTO, KJ/II bebyggelsen I'ed Fisker­
!WI'lIell er onførr for /950. Bebygge/sen 
fJer er oven'ejende k/tlssiflcereT i ka­
tegorien lav bel'llrilJgsva:rdi. 
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Hal'~forel1il1gell Frederikshøj 
HF. Frederikshpj er beliggelIde sydIor 
Wagl/er~\'ej. Bebyggelsellerol'en'ejel/de 
k/asstjicerelllled lIIiddel /)e\'arillgs\'(l!rdi. 
Ca. 20 bygllillgerer klassificere/med hoj 
bel'{/rillgsværdi, og kUli gal/ske få byg­
nillgererk/assUicerelll1ed lal' bel 'a rings­
FCudi. 

l 

~ t 
I 

!-/(l\'elorell;IIKen Frederikshoj, må! 1:2.500. 
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Mllsil,bY0 ",g FrederiksholIII 

M usikbyelllFrederikshol1ll 
0/1/ rådet {(tg /"æ/lSCS l/1od pSt (!lSydhmllls­
gade. lIIod syd af ScolldiagadelKarells 
Mil/de, mod I'esf Cif Gåsehækrel/den og 
//Iod /Jord af jernbal/e1/. OllJrc'idets byg­
ninger er oren'ejel1de klassificeret i ka ­
tegorieme hol og //liddel bevaringswl!rdi. 
Bl.a. er bebyggelsen omkrillg Mo<:.artsl'ej. 
Karens Mil/de og den ældsle dd (!/"Fre­
deriks/wlmbebygge/sen \'e{/ P. KIllIdselIs 
Gade fil/agf h(jj bel'{lI"illgsl'fl!ly/i. 
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Amager 

/ 

LIf/tJaIO. Frederiks/lOllII/ob!J! sel Fa 
sydost. 

Sluse//Olmell. sel Fa Al1Iflxer mod /lord. 

I Sydlwl'flell 

• l. 

Sydhallnen 
Området er /IIod I/Ord q{grællset (~r Va,\-· 
bygade. /1/0d I'l) SI af5~\'l1J1lI I'IIsgade/Scon­
diagade. mod ,",wl af Borgmester Chri­
stiansens GadelSYlllwl'1I.\'g{ule og 1II0d 
051 afSlllse/ober. Tegll'll'/"ks/ober og Fre­
deriksholmlober. Omradels bebyggelse 
er af "yere daro. Dell ældre bebyggelse 
er OI'en'ejende kla.Hijicerel i kmego­
rieme middel og ItII, be\'{/rillgsl'll'rdi -
kl/II 10 bygllillger l'et! Sydlw\'//s Plads er 
Tiltag! hOj bemrillgsl'ærdi. 
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&1\'I)ehrJjIVeslre Kirkegard 
Oll/radet f!r~ræl/Se.'llll()d /lord {{{Viger.\'­
le\' Alfe og VeJlreKirkegård.\ AilI!. lIIod 
I'esf (~r Sjæf(>r BOlllel'{lrd. mod syd (({ 
flordlllllsga(/lJ og mod ost {!( EIII-://(/I '('I '(') 
og VeSlre F(l'lIg.\'el. Oll/råder rul11111er 
Ol'erl'ejende hygl/inger i kmegorieme hOj 
og middel hemrillgs\'fl'rdi. HOI'edparlell 
af bygllingcJ I'I1l' pa Vesrre Kirkegard er 
tillagt I/O) /)l'I'lIrillg.'ll'll'rdi. 



Bevaringsplanlægning 

Mange forbind er Kongens Enghave med stærk. gennemkørende tralik ­
og bydelen er da også meget opdeh af illlense tralikårer ogjernbanel i nier. 
Men forlade r man de stæ rkt tralikerede veje. findes en række vel­
plan lagte og homogene bebyggel ser med mange sI11llkke træk. ligesom 
bydelen rummer frodige haveforeningsområder. store grønne områder 
og en varieret kyststrækning. 

A r det forrige afsnit 0 111 vurdering af enkeltbygninger, fremgår deL at en 
stor del af Kongens Enghaves bygningsmasse er vurderet i kategorierne 
midde l e ll er høj bevaringsvæ rdi . Dererlldover væ rdier i enke ltbygn inger 
også store kvaliteter i bydelens helheder. 

Den udførte regi strering sikrer ikke i sig se lv bevaring af den enkelte 
bygning el ler kvaliteten i del enkelte kvarter. Først når reg istreringens 
anvisn inger udmØllles i bestemmelser i kommuneplan og lokalp laner. får 
de egentl ig bi ndende vi rkning fo r kommende byomdannelser. 

Loka lplaner er gode redskaber, både når der skal bygges nyt. og når 
eksisterende bebygge lse skal ombygges eller bevares. men der er græn­
ser for. hvor detaljeret en lokalplan kan udformes. Ikke ah kan forudses 
i planlægningsfasen - meget kan først afkl ares gennem arbejdet med det 
enkehe projekt. Det er derfor vigtigt. at der på forhånd g ives den bedst 
mulige vejledning til bygherrer. tekni kere og håndværkere. 

Til delle form ål skulle Kongens Enghave Bydelsatlas gerne være et 
nylligt redskab. idet der redegøres fo r de byarkiteklOniske sammen­
hænge, de karakter isti ske træk i de forskellige perioders byggeskik. og 
for vu rderingen af de enkelte bygningers bevaringsværdi . 

Planerne om 0resundsforbindelsen og de denil knyttede nye jern­
banelinier, der skal anlægges i bydelen. har sat fokus på Konge ns 
Enghave. I fo råret og sommeren 1993 har der været en debat i medierne 
om banelraceernes forløb gennem bl.a. haveforeningsområderne. og om 
tunne l contra den pla nl agte brooverføring over KalvebodlØbet. 

0 resu ndsforbindelsen har man s 1993 offentliggjort et projektforslag ti I 
Øresund Lalldau/æg. Gennem Kongens Enghave skal anlægges to 
jernbaner: I) Sverigesbanen, en personbane, der krydser Kal vebod lØbet, 
og som fortsætter langs Sydhavnsgade til eksisterende spor ved Køben­
havns Hovedbanegård og 2) Godsbanen. der fra Kalvebodløbet løber 
langs Valbyparken til eksisterende spor ved Vigerslev. Person banen 
langs Sydhavnsgade forløber på strækningen fra godsbanearealet nord 
for Vasbygade til Sjællandsbroen i en lukket banegrav med venti lations­
åbn inger. Syd for Sjæl landsbroen anlægges en dæmning og en bro over 
Kalvebodløbet. Godsbanen anlægges i en åben grav langs Gåsebækren­
den og drejes i en S-kurve gennem bl.a. haveforeningerne Frederiks­
ha1m. Musikbyen og Mozart til den nordlige afgrænsning af Fiskerhav­
nen, for her at bli ve sa mmenkoblet med personbanen. Der er planlagt 
vejbroer ved Bådehavnsgade. Hammelstru pvej . Ellebjergvej og umid­
de lban øst herfor. Herudover er planlagt stibroer ved Enghave Kanal 
mell em haveforeningerne Frederiksholm og Kal vebod. 

I de kommende år påregnes erhvervsområderne omkring Teglværks­
havnen og ved Bådehavnsgade omdannet til boliger og serviceerh verv. 
En de l af Karens Minde ventes benyttet til bo ligformål. og på arealerne 
syd herfor er der mulighed for senere boligbyggeri. En bred, grøn 
fo rl ænge lse af Sjælør Boulevard skal binde områderne sammen med den 
eksisterende bystruktur. 

Som et resultat af arbejdet med at registrere bevaringsværdier i bydelen, 
peges i de efterfølgende afsnit på en række forhold. det er vigti gt at tage 
hensy n til i den frem tidi ge planl ægning. 

Ombrgning og nybyggeri 
Det er vigti gt. at der ved ombygning og renovering tages hensyn ti l 
byggeskikken i den periode. huset er bygget i. således at vinduer. døre. 
altaner. gesimser. faeadedetaljer. kv iste 0.1. udformes i overensstem melse 
hermed. 

I de fuldt udbyggede etagebo ligområder ventes ikke at ske omfattende 
omdannelser. Her skønnes fornye lses initiat iverne især at blive istand­
sættel se, vind uesudsk iftn inger. efteri soleri ng, allanfornyelser. sammen­
lægning af små lejligheder m.v. Et eksempel på en sådan fornyelse er 
f.ek s. de tidligere aldersrenteboliger ved Bavnehøj Alle. der for nylig er 
blevet omdan net til ældrebo liger. 

Nybyggeri i et ældre gadebi llede er en vanskelig opgave. Det er væsent­
ligt. at det nye hus i et nutidigt formsprog forholder sig bevidst til de 
karak te ri sti ske træk i gadens bebyggelse. herunder bygningshøjde og 
form. proportioner og vinduesformaler. facadematerialer. facaderelief 
og etagehøjder. 

Ved omdannelse afbebygge lse i større industri- og havneområderog ved 
nybyggeri på ubebyggede area ler er det afgørende. al bebyggelsen 
tilpasses bydelens struktur. så ledes at ny bebyggel se indgår i en naturlig 
sammenhæng med eksisterende gadenet. byrum og friarealer. 

ByrulII 
Ved fremtidige byomdannel ser i byområder med karn!struktur. er det et 
væselllli gt planlægningsmål at søge hovedtrækkene i den eksisterende 
karrest ruktur videreført. De mange velplanlagte og vari erede gårdrulll i 
Kongens Enghave er et særke nde for bydelen - delte træk bør udbygges 
både ved nye bebyggelser. men også i form af renoveringer af eksiste­
rende gårdrum. 

Trafikale forhold 
Det ville væ re ønskeligt at fo retage en trafiksanering/mi ljøforbedring af 
nere af de brede vej forlØb. der gennemskærer bo ligområderne. Eksem­
pel vis vi I vej forløbet Engha vevej- Borgbjergsvej-Mozarrsvej-Stubmølle­
vej kunne frem hæves som en »hovedgade« i bydelen, ved at omlægge 
vej profi lerne og give strækningen en enSaJ1et belægning. belysning m. v. 
og ved at supplere træplantningen . således at der opstår egentlige alleer 
på strækningen. 

Skiltningen på de overordnede veje opleves mange stede r af cykl ister og 
fodgængere som meget påtrængende i bybilledet. En samlet plan lægning 
afs killIlingen - hvor der udoverde vej tekniske hensyn - blev taget hen syn 
til skiltenes indpasning i bybilledet. kunne forbedre bydelens visue ll e 
miljø. 

Som følge af de nye baneforbindelsers yderligere opde ling af byde len. 
er placering og udformning af sti over- og underførsier samt stiforl øb 
langs vo ldanlæg m. v. en vigt ig opgave for at sammellbinde bydelen. 
Udover de planlagte stibroer i forbinde lse med 0 resundsforbindelsen 
bør der ligeledes e tabl eres stioverførsel/s tiunderførsel ved Syd ha vns­
gade. f.eks. ved Medborgerhuset og i forlængelse af Bådehavnsgade. 
Som en af Københavns vigti ge ind fa ldsveje bør Sydhavnsgades visuelle 
miljø fo rbed res . 

Kysterne og havl1eji-olllell 
Bydelens adgang til kyst og hav nefront bør generelt forbedres, og 
boligområderne må sikres passage til havnefront. kommende havnepro­
menader og sti er. Samtidig erdet vigtigt. at kystliniens variation bevares, 
således at der både er »bløde«, landskabelige strækn inger og mere 
bymæssige strækninger. Havnebassinernes nigede udformning bør fast­
holdes og udnyttes bebyggelsesmæssigt. således at så storen del af de nye 
bebyggelser som muli gt få r kontakt til vandet. 
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Signaturforklaring 

Kongens Enghave Bydelsatlas 

Bevaringsværdige sammenhænge 
Signaturforklaring til ~idcrne 10-27. 

-- Dominerende træk 

Markwll. rtllIldwu/{!I1dl' bebyggelse 

Hojdl'k/l/'l'el: /.0 fil (opmåII 1850) 

Sigtelillie 

Udsigt 

El/kel f l fælt rll'rtl'kke 

Vej/Gade/Plads 

Jembane 

Valid 

Sti 

Bevaringsværdige bygninger 
Signaturforklaring til siderne 32-38. 

_ Fredet bYKllillg * 
_ Hoj bel'{{rill!;.\TWrdi 

_ Middel bevarillgsl'{l!rdi 

_ LfII' bevarillg.\"I'ærdi 

* Bygl/i/lgFedet (f ter bygnillgs­
Fednillgs/ovell eller kirke 011/­
jallel q{lol' {}/II jolkekirkells 
kirkebygninger og kirkegårde. 

Der er i dette atlas foretaget to slags vurderinger, som er uafhængige af 
hinanden. De to vurderi nger g iver derfor ikke alti d det sam me resultat, 
når man ser på den enkelte bygning. 

Den ene vurdering vedrører de bevaringsnuessige sammenhænge. Den 
omfatter det samlede bymiljø e ller fo rho ld i en bebyggelse. Den anden 
vUI-dering vedrører de enkel le bygninger. I begge vurderi nger benyttes to 
røde farver, en lys og en mørk. 

Bygninger der er dominerende eller markante set som led i en bevarings­
mæssig sammenhæng, er ikke nødvendigvis bevaringsværdige i sig selv. 
Man vil derfor ku nne finde bygn inger, der fremhæves med rødt i en 
bevari ngsmæssig sammenhæng. men som ikkeer fremhævet i enkeltbyg­
ningsregistreringen. Det omvendte forhold vi l også kunne forekomme. 
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~tyrcben har ophavsret. er gengivet med 
~ tyre\<'e n ~ tilladel5.e (A 3.f6~93) 

Ud:,nit af kort. hvort il Stad..,konduktpr­
cmbedet har ophilvsrcl. Cl' reproduccret 
med lilladebc (175/91 l. 

Hcnvendel~e angående publikationen: 

Skm - og Naturstyrel ... cn 
Hara ld<.,gade 53 
2100 København ø 
Telefon 39 17 II 00 
Journalnr. 972 1/1 0 1-0001 

ISBN 87-601-3676-6 
Publikationen kan citerc~ med kildeall­
givcbe. Augu:-.t 1993. 

Tidligere udkOlllne kOl11mune~l1la:-.lhydcb~ 

alla~: 

Naks,ov 1990 
Rmkildc 1990 
Rnnnc 1990 
Sonderborg 1990 
Smll">o 1990 
Ribe 1990 
Bogcn:-.c 1990 
Viborg 1990 
Su"" 1990 
Nordborg 1990 
ROdovrc 1991 
Flad", 199 1 
Præ",u) 199 1 
Aabenrila 1991 
Hader ... 1cv 1991 
Hor",ens 1991 
Kolding 1991 
Si ndal 1991 
Varde 1991 
Næ ... tvcd 1991 
Kobenhavn. Ve ... terbro 1991 
Kobenh'l\ll. Bi:-.pcbjcrg 1991 
Gra .... ten 1992 
København. 0\tcrbro 194.)] 
Brande 1992 
E",bjerg 1992 
Varde 1992 
Faborg 1992 
Herning 1992 
Chri ... tian:-.fc ld 1992 
Kobenhu\ n. Amager 1992 
Ringkøbing 1991 
Søllcrød 194.)3 

At l a~ kan bc~tjllc .... i boghandelcn 
eller ho~: 

B)ggecemrum Boghandcl 
Dr. Ncc rgard~ Vej 15 
2970 Hor~holl1l 

45767373 

Som et lcd i Skov- og Natllr~tyrehc n s in ­
formation om b) gning:-.be\aring og vcd­
ligeholdel ... e af frcdede og bC\'aringwær­
digc ejcndomme er der udarbejdct en ræk­
ke information..,blade om afgræn..,cdc em­
ner. 

Ek\empelvi:-. lindes der el 0111 nlOrte\. ct 
om reparation af vinduer. et om vedligc­
holdel~e af binding ... værk. el om ~trtltagc. 
et om ud~kiftning af skol':,ten"'piber, ett.: , 

S]..ov~og Natur~t) relsen~ infonnation ... blil ­
de om bygning ... bnaring kan fi.l~ pa tO ma­
der. Enten enke lt \i~ grati~ ho~ den kom­
munale Ickni"],,c forvaltning eHcr i abon­
nement. 

Di~lribUlion og abonnement: 
Byggecentrum Bogh::tndcl 
Dr. Neergard:-. Vej 15 
2970 Hor~hol1ll 

45767373 



Kongens Enghave Bydelsatlas er et led i en række af atlas , der udarbejdes for samtlige 
bydele i Københavns Kommune. 

Skov- og NaturstyreIsen har i samarbejde med Københavns Kommune kortlagt de 
bevaringsværdige bymiljØer og bygninger i Kongens Enghave. Resultaterne præsenteres 
i dette atlas. Samtidig skitseres de bevaringsværdige miljøers topografi , historiske og 
arkitektoniske kvaliteter. 

Distribution: Byggecentrum Boghandel 


